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पृष्ठ ६ 


मूल्य रु १०/- 


अब सार्वजनिक व्यक्तिका विवरण गोप्य नरहने, काठम 


षत सार्वजनिक 
काठमाडौं । सार्वजनिक पद धार 


मार्फत्‌ सार्वजनिक पदधारण गरेका 


णा गरेको व्यक्तिको सम्पत्ति विवरण, 
शैक्षिक पमाणपत्र, नागरिकताको 
प्रमाणपत्र तथा जिम्मेवारीका विषयसँग 
सम्बन्धित तथ्याङ्क, सूचना र विवरण 
गोपनियताको विषय भित्र नसमेटिने 
भएका छन्‌ । वैयक्तिक गोपनियता 
सम्बन्धी विधेयकमा सांसदले संशोधन 


व्यक्तिको सूचना, विवरण, तथ्यांक र 
समाचार प्रकाशन तथा प्रसारण गर्न, 
टिप्पणी गर्न, लेख लेख्न र स्वस्थ 
आलोचना गर्न छुट दिने व्यवस्था 
कानूनले गर्ने भएको छ । 

प्रेसलाई संकुचन हुने किसिमको 
कानुन निर्माण हुन्छ कि भन्ने सर्वत्र 


| रकर्म 


क्रण शिर्षक 


किस्तावन्दी व्याज दर 
र न 4 | 
मारमा 
। | | : 
|]: 1 । 
प्रत्येक महिनाको ७ गते भित्र व्याज भुक्तानीमा १% छुट दिइनेछ । 


बाताकूमारी 


बचत तथा त्राण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 


यस संस्थाको नयाँ ब्याज दर मिति २०७५।०५।१६ देखि निम्न 
अनुसार कायम हुने भएकोले सम्पूण सदस्यहरुको जानकारीको लागि 
यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 


विक बचतको थप ब्य 
ध आवधिक बचत 


| | 
६ महिना 


बार्षिक एकमुष्ठ ब्याज भुक्तानीमा ०. 
प्रतिशत थप ब्याजको ब्यवस्था गरिएको छ 
रु.१० लाख माथि ०.५ र रु.३० लाख मा 
१% थप ब्याजको ब्यवस्था गरिएको छ । 

, एकल 

दा महिला र फरक क्षमता भएका सदस्यहरुलाई 

साविक दरमा १% थप ब्याजको ब्यवस्था 
गरिएको ५ । 


स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


श्याम श्रेष्ठ भरपर्दो सिलाईको लागि 
९८४१२८०४०३ 
| बह हिंसी टेलार्सा 
पप नेडिज सक जैन्दस्स 


७४३ ०६१३%०७० 
चिन्ता थियो', संशोधनकर्ता नेकपाका 
सांसद कृष्णभक्त पोखरेलका अनुसार 
सार्वजनिक पद धारण गरेका व्यक्तिको 
जीवनको सूचना, विवरण लेख्न नपाउने 
हो कि भन्ने चिन्ता संशोधनले हटाएको 
बताउनु भएकोछ । निषेधात्मक व्यवस्था 
छैन । साथै फोटो खिच्न, छाप्न र कार्दुन 
छाप्न पनि पाइने बताउनु भयो । 

पोखरेलले विधेयकमा दर्ता गराएको 


विधेयक तयार गरेको थियो । 
वैयक्तिक सूचना संकलन, भण्डार 
ण, संरक्षण, विश्लेषण, प्रशोधन वा 
प्रकाशन गर्न' बन्देज गर्दै विधेयक 
ल्याएको थियो । त्यस्तै सार्वजनिक पदमा 
बसेको व्यक्तिको शैक्षिक योग्यताको 
विषय व्यक्तिगत हुने वा सार्वजनिक 
गर्न मिल्ने स्पष्ट थिएन । संशोधनले 
प्रेसलाई सूचना संकलन, भण्डारणमा 
हुनसक्ने सम्भावित बाधा हटेको हो । 
संशोधनमा भनिएको छ- देहाएको 
विषयको सूचना, विवरण तथ्याङ्ग र 
समाचार प्रकाशन तथा प्रसारण गर्न, 
टिप्पणी गर्न, लेख लेख्न र स्वस्थ 
आलोचना गर्न प्रतिकूल असर परेको 
मानिने छैन: (क) सार्वजनिक पदमा 
वहाल रहेको कुनै व्यक्तिले आफ्नो पदीय 
जिम्मेवारी अन्तरगत निर्वाह गरेको 
भूमिका त्यस्ता व्यक्तिहरुले सार्वजनिक 
रूपमा व्यक्त गरेका मन्तव्य, विचार 
वा सार्वजनिक रुपमा आयोजित 
कार्यक्रममा खिचिएको श्रव्यदृश्य, 
छायांकन, तस्वीर र सार्वजनिक हक 


संशोधन संसदको राज्यव्यवस्था समिति 
र सरकारले स्वीकार गरेको हो। यसअघि 
सरकारले प्रेसलाई संकुचन गर्ने गरी 


हितको लागि वा नागरिक सचेतनताका 
लागी सरकार वा अन्य संवैधानिक 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


बस्ती उठाउन ) ०७09 र 
'गशाला हामीलाई चाहिँदैन 


000210010101010 | 0001 221101110110111110111-0 11 0 
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भक्तपुर । युवा तथा खेलकूद 
मन्त्रालयले गत जेठ ११ गतेको भक्तपुर 
को सूर्यविनायक नगरपालिका वडा नं. 
१० साविक चित्तापोलको भकारीमूल क्षेत्र 
र चाँगुनारायण नगरपालिका वडा नं. 
९ साविक ताथलीको तेडोल र 
डाँडापाटीमा अन्तर्राष्ट्रयस्तरको र 


भदौका.तेस्रो हप्ता लागेसँगै चिसो बढ्न 

थालेपछि पनि सेलाएको छैन । 
सरकारले जग्गा एकीकरण आवास 

योजना मार्फत जग्गा प्राप्तिको लागि 

मन्त्रालयका सह-सचिव अणप्रसाद 

न्यौपानेको % रै (2. संयोजकत्वमा मजाले 
न्यौपानेको संयोजकत्वमा १५ सदस्यीय 
कार्यदल गठन गरी भक्तपुरको साविक 


'गशाला निर्माण गर्ने योजना सार्वजनिक 


गरेसँगै तातेको रंगशालाको मुद्दा 


सिपाडोल, नंखेल, चित्तपोल, ताथली र 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


रुताडीँय रुचब्देछीँ ताथ्था विद्देछीँ राटिङ 
सटिङ्ककजे ख्नाछि साट्य रुम्म्ठचब्धेरा ॥ 


षञ्ता- 
1) - 0२01 


एका. ब्डकघेनतररता 
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जेन्स्‌ एण्ड लेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेञ्ठर 


सध्यपर थिस्ि-३, सन्दरनगर, चारदौोबाटो 
(बालकोट जाने बाटोमा) 


सोबाडल नं. 


२ ९३५१३००२५३, ९०५%११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सत्यौं । 


खहाँ राष्ट्रिय पोस्राक दौरा सुरुनाल, तथा स्कूल कलेज, अफिसको 
ड्रेखका साथै सबै प्रकारका सर्टिङ्ग सुटिङ्गको कार्य गरिन्छ । 


(पार्टी प्यात्नेस) 


कलकल लकलकललकलकललामककलाककललाक।-लकलाकलललकककक 
सुबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
» अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


पृथ्वीनारायण शाहले मल्ल र 
1जालाई हराएर काठमाडौं जितेपछि 
हनुमानढोकाको 'आगम छुँ' सधैंको लागि 
बन्द भयो । यो मल्ल राजाहरूको गोप्य 
मन्दिर थियो । तान्त्रिक विद्या जानेका 
मल्ल वंशका उत्तराधिकारी मात्र यहाँ 
प्रवेश पाउँथे । पृथ्वीनारायण र 
त्यसपछिका शाहवंशीय राजाहरूले यो 
नियम तोडेनन्‌ । 

कान्तिपुर विजयपछि पृथ्वीनारायण 
मसानचोक छेउ बसे । पछि नौतले दर 
बार बनाएर सरे । कुमारी रथयात्रा 
लगायत मल्लकालीन सँस्कृतिलाई पनि 
निरन्तरता दिए । शाह राजाहरूले २४० 
वर्षसम्म पाइला नटेकेको आगम छुँ 
२०७२ को भुइँचालोमा जिर्ण भयो । पुर 


सम्पदा 


तत्व विभागले जिर्णोद्धार जिम्मा 
जापानलाई दियो । स्थानीय यसैको विर 


पेधमा छन्‌ । 


स्थानीय सहभागितामै मन्दिर 
जिर्णोद्धार गरिनुपर्छ भन्ने उनीहरूको 
माग छ । मल्लकालीन गोप्य मन्दिर 
भित्र विदेशी प्राविधिक छिराउन खोजेको 
भन्दै उनीहरूले आपत्ति जनाएका छन्‌ 
। पुरातत्व विभागका महानिर्देशक 
भेषनारायण दाहालले भने मन्दिरको 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


नेवार जातिले तीज मान्दैन 
र मान्नु पनि पर्दैन, किन ? 


-जनकमान डंगोल 

हिन्दू धार्मिक ग्रन्थ अनुसार राजा 
हिमालयले आफ्नी छोरी पार्वतीको 
कन्यादान भगवान विष्णुसँग गरिदिने 
वचन पार्वतीलाई मन नपरे पछि आफूले 
मन पराएको वर पाउन जङ्गल गएर 
शिवजीको तपस्या गर्न थालिन्‌ । 
पार्वतीले तपस्या गरेको एक सय वर्ष 
पूरा भइ सक्दा पनि आफूले गरेको 
तपस्याको फल नपाउँदा एक दिन उनले 
शिव लिङ्गको स्थापना गरी पानी पनि 
नपिईकन निराहार व्रत बस्न बसिन्‌ । 
यसरी पार्वतीको कठोर व्रतको कारण 
शिवजी प्रकट भई चिताएको कुरा पुगोरु 
भनी आशिर्वाद दिए पछि शिव पार्वतीको 
विवाह हुन पुग्यो । त्यो दिन भाद्र शुक्ल 
तुतीयाको दिन थियो । सोही तिथीदेखि 
हिन्दू नारीहरूले यस दिनलाई उत्सवका 
रूपमा मनाउन थाले र यो तीजको 
रूपमा मनाउने चलन पौराणिक 
कालदेखि चल्दै आएको मानिन्छ ( 
विकिपिडिया) । 

नेवारी परम्परा अनुसार केटी 
अर्थात बालिकाहरुको विवाह तीन पल्ट 
हुन्छ । पहिलो इहिँ मचा, जस्मा बेलसँग 
विवाह गरिन्छ । दोस्रो नेवारी भाषामा 
बारा तयेगु अर्थात्‌ नेपालीमा गुफा र 
ख्ने जस्लाई सूर्यदर्शन पनि भन्निछ । 
यसमा सूर्यसँग विवाह गरिन्छ भने तेस्रो 
लोग्नेमान्छेसँग गरिन्छ । केही 
समुदायहरुमा केटीहरुको पहिलो र 
जस्वलाको समयमा गरिन्छ । सूर्यदर्शन 
गरिएका बालिकाहरु खराब मान्छेहरु 
तथा नकारात्मक शक्तिबाट सूर्यले 
बचाउँछ भन्ने जनविश्वास रहेको पाइन्छ 
। 


रहरले यो व्रत बसेको हुन भने 
व्यक्तिको स्वतन्त्रता माथि बोल्ने र लेख्ने 
कुरा भएन तर अज्ञानताबास बसेका 
हुन भने त्यो नेवारी जुन नेवार परम्पर 
[,संस्कृत र धर्म संस्कार बिपरित छ । 
नेवार जातिमा बालिका रजश्वला 


(7: €7/ 
हे वियर 


'छरी (कारका 


नभईकन उसको बेलसँग विवाह गरि 
दिने परम्परा रहेको छ। जसलाई बेल 
विवाह भनेर चिनिन्छ । बेल विवाह गर्ने 
बालिका दिनभरी व्रत बसेर बेल लगायत 
कलश, बज्र, चक्रआदिको पूजाआजा 
गर्दछन्‌ । विधिवत रूपमा पूजाआजा 
गरी विवाह गर्ने बालिकाका बुवाले 
कन्यादान दिएपछि यो विवाह सम्पन्न 
हुने गर्दछ । नेवार जातिमा बेल जस्तो 
भयो दुलहीको वर पनि उस्तैहुने विश्वास 
छ । नेवार समुदायमा छोरीको तिन 
पटक विवाह गरिन्छ । बेलसँग विवाह 
भएपछि विजोर वर्षमा बाह्र दिनसम्म 
गुफामा राखेपछि सूर्यदर्शन गराइन्छ र 
वयस्क भएपछि बरसँग विवाह गराइन्छ 
। 


सनातन हिन्दू नै भएतापनी नेवार 
समुदायका महीलाहरुले तिजको 
समयमा यो व्रत बस्नु पर्दैन अथवा 
भनौ बस्ने परम्परा छैन किन कि नेवार 
समुदायका सनातनी कन्याहरुको बाल्य 
अवस्थामा नै भगवान सुबर्ण कुमार ( 
हिरण्य गर्भस संग बैदिक(तन्त्र निर्देशन 
अनुसार इही (इहीपा, विवाह ) संस्कार 
सम्पन्न भै कहिले पनि बिधवा नहुने 
शास्त्रीय मान्यता प्राप्त गरि सकेका 
छन । 

यस्तो अवस्थामा यो तीजको व्रत 
लिई नेवार महीलाहरुले पुनस्‌ सौभाग्यका 
लागि व्रत बसि कामना गर्नु पर्ने 
आवश्यक्ता धर्मशास्त्रले देखाएको छैन 
। यसै कारणले गर्दा सनातन हिन्दू नै 
भयेतापनी नेवार महीलाहरुले तीजको 
यो व्रत लिदैनन । 

आजकाल केही नेवार कन्या देखि 
महीलाहरुले अरुहरुको देखासिकी गर्दै 
तिजको व्रत बस्त थालेका छन । रहरले 
यो व्रत बसेको हुन भने व्यक्तिको 
स्वतन्त्रता माथि बोल्ने र लेख्ने कुरा 
भएन तर अज्ञानताबास बसेका हुन 
भने त्यो नेवारी जुन नेवार परम्पर 
[,संस्कृत र धर्म संस्कार बिपरित छ । 
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॥। निस्ति भक्तपुरको नालामा रुख काट नालातिर 
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2 छ 012 हँ नन 

काठमाडौँ । नेपाल म 
मोहनी (दशैं) अगाडि मनाइने मनोर 
ञ्जनात्मक र संगीतमय पर्ब यँया पुन्ही 
(इन्द्रजात्रा) को अवसरमा बसन्तपुर दर 
वार क्षेत्रमा हरेक वर्ष लिंगो तानेको, 
उठाएको र ढालेको देख्दै आएका छौँ । 
एक सातासम्म चल्ने यो पर्वको सुरुआतै 
बसन्तपुरमा लिंगो ठड्याएर हुन्छ । लिंगो 
ढालेपछि सकिन्छ । लिंगो ३६ हात लामो 
हुन्छ भने चौडाइ ४ हात । 

यैँया पुन्हीमा गाडिने लिंगो 
बन्दोबस्तको जिम्मा मानन्धर गुढीलाई 
छ । यही गुठीले हरेक वर्ष भक्तपुर, 
नालाको सल्लाघारीबाट रूख काटेर 
ल्याउने गर्दछ । यसपालि रूख काट्न 
मंगलबार राति ९:२१ को साइत जुरेको 
छ। उनीहरू साढे ४ बजेतिर 'वनयात्रा' 
मा निस्केको मानन्धर गुठीका उपाध्यक्ष 
बद्दीनारायण मानन्धरले जानकारी 
दिएका छन्‌ । 

बेलुकी पूजाआजा गछौँ । बोकाको 


काठमाडौंमा 


काठमाडौँ । काठमाडौमा जग्गाको 
भाउ यसरी बढेको छ कि अबको केही 
बर्षमा चानचुने मान्छेले काठमाडौँमा 
जग्गा किन्नु कल्पना मात्र हुनेछ । 
महँगो पछिल्लो समय काठमाडौँको 
कुना-कुनामा समेत जग्गाको भाउ 
आकासिदा बैदेशिक रोजगारीमा 
आकर्षक गन्तब्य मानिएको कोरियामा 
५ बर्ष बसेर आउने एक युवालाई 
कोरिया बसेर कमाएको २ करोडले 
पनि काठमाडौँमा भनेजस्तो घर वा 
घडेरी जोड्न मुस्किल भैसकेको छ । 

भूकम्प जानु अघि काठमाडौँको 
गोंगबु स्थित टाउनप्लानिङमा ४ आना 
जग्गा किन्न ५०-६० लाखले पुग्ने 
स्थिति थियो तर अहिले उक्त ठाउँमा 
आनाकै ५० लाख पुगेको छ । त्यहि 
आनाको ५० लाख भनिएको जग्गा 
२ महिना पछि किन्न जाने हो भने 
५२ लाख पुगिसक्छ । यसरी आंकलन 
गर्दा काठमाडौँको अधिकांश क्षेत्रमा 
जग्गाको भाउ अनियन्त्रित किसिमले 
बढ्दै जाने निश्चित छ । पछिल्लो 
समय सरकारले कृषि योग्य जग्गा 
कित्ता-काट गर्न नियन्त्रण गरेसंगै टुक्रा 
जग्गाको मूल्य झनै आकाशिदै छ । 
त्यसो त भूकम्प लगत्तै जग्गाको प्लटिङ 
व्यवसाय गर्नेहरुले काठमाडौँमा जग्गा- 
घर समेत जोडेर ६ महिना बर्षदिनमै 
करोडपति बनेका उदाहरणहरु छन्‌ । 

अहिलेको स्थितिलाई हेर्दा 
काठमाडौँमा मध्यम वित्तीय क्षमता 
भएको परिवारका लागि जग्गा किन्नु 
र घर बनाउनु प्रायः असम्भव सपना 
भईसकेको छ । नक्सा पास र पास 
भएका नक्शाबाट बन्ने घरका सुपर 
ववेक्षण नगर्ने सरकारी कार्यालयको 
दैनिकी बनेका छन्‌ । दिनभरी सरकार 
ती काम गर्ने सरकारी अमिन तथा 
कर्मचारी समेत बिहान-बिहान 
व्यक्तिहरुको जग्गा नाप्दै हिडेका छन्‌ 
। बाहिर-बाहिर कित्ताकाट हुन्न भन्दै 
बिभिन्न नाममा भित्र-भित्रै कित्ता 
काट्ने अनि मुठाका मुठा पैसा असुली 


बलि चढाउँछौं र साइत पारेर रूखमा 
बन्चरो हान्छौं,' उनले भने । उनका 
अनुसार साइतमा बन्चरोको “चोट' पार 


वनयात्रा गरेर ल्याएको रूख यही 
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मण्डलमा राखेर पूजा गरिन्छ । त्यसपछि 
अष्टमीको साइत पारेर नगर प्रवेश गर 


“पछि रूख काटने काम भोलिपल्ट 


भझिसमिसेबाटै सुरु हुन्छ । यँया पुन्हीको 
निम्ति सबै साइत नेपाल पञ्चांग 
निर्णायक समितिले जुराउँछ । रूख 
काट्ने र सहर छिराउने साइत पनि 
समितिले नै तय गरेको हो । 
उपाध्यक्ष मानन्धरका अनुसार 
पहिलो दिन नालाबाट रूख तानेर 
थिमिको राधेराधेसम्म ल्याउने चलन 
छ । त्यसपछि चौथीको दिन त्यहाँबाट 
तानेर काठमाडौंको भोटाहिटी ल्याइन्छ 


[इन्छ । यसपालि नगर प्रवेश साइत 
असोज १ गते जुरेको छ। 

नगर प्रवेशपछि एकादशीको दिन 
लिंगोमा डोरी बाँध्न थालिन्छ । सनाःगू 
खल: का “चस्वाद्रै' मानन्धरहरूले डोरी 
बाँध्छन्‌ । मानन्धर समुदाय पहिल्यैदेखि 
प्राविधिक काममा संलग्न रहँदै आएकाले 
रूख काटने र डोरी बाँध्ने जिम्मा 
दिइएको बढीनारायण बताउँछन्‌ । 

'लिंगोलाई तलदेखि माथिसम्म 
बाँध्ने तरिका नै बेग्लै हुन्छ,' उनले 


। भोटाहिटीमा सडकछेउ एउटा मण्डल 
छ । वर्षभरि सवारी साधन गुड्ने 
भएकाले यो मण्डल छोपेर राखिएको 
हुन्छ । धेरैले मण्डल छ भन्ने थाहै 
पाउँदैनन्‌ । इन्द्रजात्रामा यो मण्डलको 
ठूलो महत्व छ । यँया पुन्ही सुरु भएसँगै 
मण्डलको ढक्कन खोलिन्छ । नालादेखि 


भने, त्यसलाई तलैबाट फुकाल्न पनि 
मिल्ने गरी बनाइएको हुन्छ । यो विधि 
हामीलाई मात्र थाहा छ ।' त्यसपछि 
द्वादशीको दिन हनुमानढोका दरबार 
अगाडि लिंगो उठाइन्छ । यसको साइत 
असोज ५ गते ८:०५ बजे जुरेको छ। 
यसलाई इन्द्र ध्वजोत्यान' भनिन्छ । 


यो लिंगो उठेपछि आधिकारिक 
रूपमा यैँया पुन्ही (इन्द्रजात्रा) सुरु हुन्छ 
। 

स्थानीयहरूका अनुसार यो प्रचलन 
रणबहादुर शाहको पालादेखि सुरु भएको 
मान्छन्‌ । केन्द्रीय मानन्धर संघका 
सचिव गजेन्द्रमान मानन्धर भने मल्लर 
[जा जयप्रकाशकै पालामा सुरु भएको 
बताउँछन्‌ । 'यसको लिखित वा 
आधिकारिक अभिलेख हामीसँग छैन । 
यौँया पुन्ही नै मल्लकालदेखि 
चलिआएकाले लिंगो उठाउने पनि त्यही 
बेलाको चलन हुनुपर्छ,' उनले भने, 
पृथ्वीनारायण शाहले कान्तिपुर जितेपछि 
यो प्रथा रोकिएको हुन सक्छ । पछि र 
[जा रणबहादुरले फोरि चलनमा 
ल्याएकाले त्यस्तो मान्यता रहेको हो 
कि ?' इन्द्रजात्राको मुख्य आकर्षण कुमार 
वै जात्रा हो । माथिल्लो, तल्लो र बीचको 
गरी ३२ टोलमा कुमारी रथयात्रा गर्ने 
चलन छ। 

असोज ८ गते कुमारी रथयात्राको 
पहिलो दिन हो। राष्ट्रप्रमुख वसन्तपुर 
आएर कुमारीको दर्शन गर्ने यही दिन 
हो। यस दिन सार्वजनिक विदा पनि 
हुन्छ । धेरैले यही दिनलाई मात्र 
इन्द्रजात्राका रूपमा बुभने गर्छन्‌ । 
खासमा इन्द्रजात्रा साताव्यापी महोत्सव 
हो, जुन काठमाडौंको निम्ति दसैंभन्दा 
ठूलो चाडका रूपमा मनाइन्छ । कुमार 
वै रथयात्राको पहिलो दिन तल्लो टोल ( 
कोहने) मा जीवित देवी' कुमारीलाई 
घुमाइन्छ । वसन्तपुरबाट सुरु जात्रा 
मरु, चिकमुगल, जैसीदेवल, लगन, 
ब्रहमटोल लगायतमा रथयात्रा गरेर 
वसन्तपुरमै समापन हुन्छ । 

असोज ९ गते माथिल्लो टोल ( 
थनेचा) मा रथ परिक्रमा हुन्छ । यो 
दिन वसन्तपुरबाट प्याफल, यट्खा, नर 
देवी, टँगल, न्ह्योखा, न्हेकतला, असन 
हनुमानढोका हुँदै वसन्तपुरमै सकिन्छ 
। असोज १२ गते बीचको टोल (ननिचा) 
यात्रा हुन्छ । यो जात्रा यट्खा, नरदेवी, 
किलाघः, भेडासिं, इन्द्रचोक, मखन हुँदै 
हनुमानढोका पुग्छ । यसरी जात्रा 
सकिएपछि लिंगो ढालिन्छ । र, यँया 
पुन्ही सकिन्छ । 


किन एकोहोरो बढ्दैछ जग्गाको भाउ ? 


जारी छन्‌ । यसले के प्रमाणित गर्छ 
भने सरकारी संयन्त्रमै जग्गा दलाल 
र माफियाकरणको जालो छ। जसको 
कारण एकै बर्षमा एउटै जग्गा ५-६ 
पटकसम्म बिक्री भएका छन्‌ । 

जग्गामा क्रेता र विक्रता विचको 
कुइरो छ जसलाइ दलाल भनिन्छ । 
जग्गाको भाउ बढ्नुमा सबैभन्दा बढी 
भूमिका दलालहरूको नै छ। 
जग्गाधनीबाट कमिसन पाउने हुँदा 
जति महँगोमा बेचाउन सक्यो उसलाई 
त्यसै अनुसारको सम्झौता बमोजिम 
मोटो रकम पाउने सर्त गरिएको हुन्छ 
। त्यसो त विडम्बना के पनि छ भने 
दलालको रोहबरमा सम्म जग्गा 
देखाएर भिरको जग्गा पास गर्ने र 
फसाउनेसम्मको काम पनि भएका 
छन्‌। जग्गा दलालहरुलाई नियन्त्रणमा 
लिन सकिएन भने काठमाडौँमा 
जग्गाको भाउ अझै बढ्ने निश्चित 
छ। 


अर्को क्रा के पनि हो भने 
काठमाडौँ नेपालको राजधानी हो । 
पैसा कमाउनेहरुले काठमाडौँमा जग्गा 
र घर जोड्न चाहनु स्वभाविकै हो । 
७७ जिल्लाकै मानिसहरुको चाहना 
यस्तै हुँदा पनि काठमाडौँमा जग्गाको 
कारोवार फस्टाएको छ । मानिसलाई 
जसरी हुन्छ घडेरी किन्नु छ, त्यसैले 
पनि जग्गाको भाउ महंगीएको छ । 

अर्को क्रा के पनि हो भने 
नेपालमा उद्योगधन्दाको अवस्था चौपट 
छ । आफ्ना देशका युवालाई 
विकेन्द्रीकरण गरेर देशको चौतर्फी 


पैसा सदुपयोग गर्ने एकै मात्र ठाउँ 
जग्गा भएको कारण पनि 'जग्गामा 


तलाई दिएको पैसाबाट दलाल श्यामले 
निश्चित कमिसन पाउँछ । यदी जग्गा 


तोकेको 


गरिएको लगानी फस्दैन' भन्ने सोचले 
जग्गामा लगानी भईरहेको पाइन्छ । 
विदेशबाट आएका र जग्गामा लगानी 
गर्नेहरुले दलालले जति भन्छ, त्यसै 
मूल्यमा केहि घटाए झैँ गरि जग्गामा 
लगानी गर्दा पनि जग्गाको मूल्य बढेर 
गएको छ। 

त्यसो त कुनै क्षेत्रमा जग्गा किन्न 


धनि हरीले तोकेको भन्दा बढीमा जग्गा 
बेच्न सफल भएको छ भने दलाल 
श्यामले अझै मोटो रकम कमिसन 
पाउँछ । 

अब राम जग्गाधनि भयो । र 
1मले किनेकै दिन आफूले हालेको मूल्य 
भन्दा प्रति आना १ लाखभन्दा बढी 
फाइदा राखेर जग्गा बेच्न चाहेको 


गइयो भने जग्गा दलालहरुको बाक्लो 
चे 

झुण्ड हुन्छ । कुनै एउटा जग्गा 

बिक्रीमा छ भने १० वटासम्म 


खण्डमा जग्गा दलालले त्यसै अनुसार 
अर्को जग्गा खरिद गर्नेलाई त्यहि 
जग्गामा पनि रामसँग कमिसन 


दलाललाई त्यसको खोजिनीति हुन्छ । 
यस्तो अवस्थामा जुन दलालले 
जग्गाधनीलाई बढी पैसा भाउ तिर्न 
सक्ने ग्राहक ल्याईदिन्छ जग्गाधनीले 
त्यसैलाई जग्गा दिन्छ । यस्तो 
अवस्थामा उक्त जग्गाको मोल स्वतः 
बढेर किनिदा संगैको साँध भएको 
जग्गाको जग्गा धनीले समेत आफ्नो 
जग्गाको मूल्य बढाइदिन्छ । त्यसपछि 
दलालहरुले त्यहि जग्गालाई देखाएर 


निश्चित गरेर बेच्नको लागि मान्छे 
खोज्न थाल्छ। यही प्रक्रियाले जग्गाको 
भाउ दिन, महिना गर्दै बढ्दै गएको 
छ। कुनै क्षेत्रमा एउटा जग्गाको भाउ 
सबैभन्दा बढी मानौं १५ लाख छ भने 
त्यसको वरिपरी त्यहि मूल्यको प्रभावले 
जग्गाको मूल्य बढ्छ । त्यसो त 
जग्गाको मूल्य महँगो हुँदा आधा-आधी 
पैसाको आधारमा जग्गा किन्नेले बाँकी 
पैसा क्रण गरेर जग्गा किन्ने हुँदा 


त्यहि त त्यति छ भन्दै जग्गा किन्नेलाई 
मोलमोलाई गर्न सुरु गर्छन्‌ । 

जग्गा बढ्नुको कारण धेरै छन्‌ 
तर दलालकै कारण सबैभन्दा बढी 
जग्गा महंगीने हुँदा तल एउटा उदाहर 
ण दिएर दलालीको कारण कसरी 
जग्गाको मूल्य बढ्छ तल उदाहरणमा 
स्पष्ट पार्न खोजिएको छ- 

एक जना राम भन्ने व्यक्तिले 
काठमाडौँमा जग्गा किन्दैछ, उसले अब 
सिधै जग्गा धनीसँग जग्गा लिन 


बिकासका योजनाहरु गएका छैनन्‌ । 
बिदेशमा पैसा कमाउनेहरुको सपना 
कुनै उद्योग खोल्नु वा लगानी गर्छु 
भन्दा पनि जग्गा जोड्नेमै केन्द्रित छ 
। त्यस्तो सोच पैदा हुनुमा सरकारी 
नीतिकै कमजोरी छ । देशमा लगानी 
सुरक्षित र फाइदाजनक हुने कुनै 
उद्योगधन्दा तथा लगानीको वातावर 
ण नहुँदा पनि जग्गामा केन्द्रित हुने 
गरेको पाइएको छ । त्यसैले कमाएको 


चाहन्छ तर त्यो सम्भव हुँदैन । अब 
उसले श्याम भन्ने जग्गाको कारोवार 


त्यसैको ब्याजमा फसेर क्रणमुक्त हुन 
संघर्ष गर्छ । यसरी सरकारी स्पष्ट 
नीति, अन्य व्यवसायमा जनतालाई 
केन्द्रित गराउन नसक्नु, लगानी सुर 
क्षित नहुने डर र अर्को देखासिकिकै 
कारणले पनि जग्गाको डिमाण्ड बढ्छ 
र त्यसै अनुसार बेथिति बसेको छ। 
सरकारले यस बिषयलाई बेलैमा 
नसोचे नत देशको बिकास सम्भव छ 
न त जग्गा किनबेचनै बन्द हुन्छ । 
एउटा व्यक्तिले कोरियाबाट 
कमाएर आएको पैसा जग्गाको ठाउँमा 
कुनै उद्योगमा लगानी गर्ने हो भने 


गर्दै हिड्ने दलालको मद्धत लिन्छ । 
श्याम भन्ने व्यक्तिसँग जग्गा धनी वा 
अर्को दलालसँगको सम्बन्ध हुन्छ र 
उसले रामलाई ४-५ वटा जग्गा 
देखाउँछ । त्यस मध्ये रामलाई एउटा 
जग्गा मन पर्छ । तब मात्र जग्गा 
धनी हरी भन्नेसँग भेटेर कुरा फाइनल 
हुन्छ । यस्तो अवस्थामा रामले हर 


त्यसले देश आत्मनिर्भर मात्र हुँदैन । 
दैनिक हजारभन्दा बढी नेपाली 
युवालाई विदेश जानबाट रोक्न 
सकिन्छ । एक करोड लगानीमा एउटा 
उद्योगले ५ जनालाई रोजगारी दिन 
सक्छ भने त्यहि लगानी जग्गामा 
लगाउँदा न कसैले रोजगारी पाउँछ 
न त देशलाई प्रत्यक्ष लाभनै हुन्छ । 


न्युयोकमा तामाङ समाज 
काको केद्धरिय कार्यालय उद्घाटव 


प्रवासी भूमिमा रहेका नेपाली 
समुदायले आफ्नो समुदाय र मुक्तिको 
निम्ति विभिन्न संघ संस्थाहरूको 
स्थापना गरे पनि अधिकांश संघ 
संस्थाको कार्यालयहरू झोलामा मात्रै 
सिमित रहेको देखिन्छ । तर, हालै मात्र 
स्थापना भएको तामाङ समाज अमेरि 
काको द सेप्टेम्बर २०१८ को दिन 
प्रमुख अतिथि नेपाली महाबाणिज्य 
दुताबासका कार्यवाहक 
महाबाणिज्यदुत पुष्पराज भट्टराईले एक 
भव्य समारोहको साथ नेपाली 
डायस्पोराका सामुदायिक गतिबिधिलाई 
पुनरप्रभाषित गर्ने उद्देश्य सहित तामाङ 
समाज अमेरिकाको केन्द्रिय 
कार्यालयको भव्यरूपमा उदघाटन गर्नु 
भएको छ। 

उद्घाटन समारोहमा अमेरिकामा 
रहेका १२ भन्दा बढी संघ संस्थाका 
प्रमुख एवं प्रतिनिधिहरुको उपस्थिति 
रहेको थियो । समारोहको सुभारम्भमा 
लामा गुरुहरूबाट पुजाअर्चना गरि 
औपचारिक कार्यक्रमको सुरुवात गर्नु 
भएको थियो ।समारोहको सभापतित्व 
तामाङ समाज अमेरिकाका अध्यक्ष 
सानु माया तामाङले गर्नुभएको थियो 
।समारोहमा प्रमुख अतिथि कार्यवाहक 
महाबानिज्यद्‌त पुष्परज भट्टाराईले 
नेपाली डायस्पोराका संघ संस्थाहरुले 
परम्परागत शैली भन्दा फरक ढंगले 
आफ्नो गतिबिधिहरु संचालन गर्नु पर्ने 
र प्रवासमा रहेको नेपालीहरुले एकता 
पदर्शन गर्न सकेमा सम्पूर्ण 
नेपालीहरुको निम्ति भलाई हुने भनाई 
राख्नु भएको थियो । कुनै काल खण्डमा 
क्नै व्यक्त वा शासकले गरेको 
त्रुरीलाई मुद्धा बनाएर वर्तमानमा 
त्यसको क्षतिपुर्ति खोज्नु भन्दा के कसर 
री आफ्नो समुदाय र समाजलाई 
अग्रगामी बनाउन सकिन्छ त्यसबार 


[मा डायस्पोराका आदिवासी समुदायका 


संघ संस्थाहरु लागी परेमा हाम्रो समाज 
द्रूतगतिमा समृद्ध बन्न सक्ने धारणा 
भट्टराईले राख्नु भयो । 

तामाङ समाज अमेरिका भर्खरै 
स्थापना भएको भए पनि यो संस्थाले 
नेपाली डायस्पोराका संघ संस्थासँग 
हातेमालो गर्दै सामुदायिक 
गतिबिधिलाई पुनर्प भाषित गर्न 
नेतृत्वदायी भूमिका निर्बाह गर्ने तामाङ 
समाज अमेरिकाका अध्यक्ष सानुमाया 


तामाङले प्रतिवद्ता जनाउनु भयो । 
नयाँ शैली र नयाँ आयामबाट तामाङ 
समाज अमेरिकाले नेपाली डायस्पोर 
[मा आफ्नो नेतृत्व स्थापित गर्ने र 
स्थानीय मुलधारको राजनीतिमा 
समाबेश गर्न हाम्रो दोश्रो पुस्तालाई 
सक्रिय गराउने भूमिकामा तामाङ 
समाज अमेरिका रहने उहाँले स्पष्ट 
पार्नु भयो । 

कार्यक्रममा गैरआवासीय नेपाली 
संघ अमेरिकाका महासचिव बाबुराम 
लामा, नेपाली जनसम्पर्क समिति 
विश्व संजालका सभापति विष्णु सुवेदी, 
नेपाली जनसम्पर्क समिति अमेरिकाका 
सचिव भोजराज थोकर, संगठन 
विभाग प्रमुख वेद खरेल, नेपाली 
काँग्रेसका महाधिवेशन प्रतिनिधि प्रमोद 
सिटौला, हिमालयन बुद्धिष्ट 
कम्युनिटीका अध्यक्ष छेपक गुरुड, शेर्पा 
संघ अमेरिकाका अध्यक्ष निमा शेर्पा, 
तमु परिवार न्युयोर्कका अध्यक्ष डम्मर 
जंग गुरुङ, नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघ अमेरिकाका निवर्तमान 
अध्यक्ष लुईसाङ वाईवा तामाङ, 
निवर्तमान वरिष्ठ उपाध्यक्ष मणि 
वाङडेल राई, तामाङ सोसाइटी अफ 
अमेरिकाका पूर्व अध्यक्ष भरत लामा, 
नेपाल अमेरिका पत्रकार संघका पूर्व 
अध्यक्ष आङछिरिंग शेर्पा, प्रेम एण्ड 
पुनम फाउन्डेशनका अध्यक्ष प्रेम 
थोकर, गैरआवासीय नेपाली संघ 
अमेरिकाका सहकोषाध्यक्ष पवन 
योन्जन लगायतले शुभकामना मन्तब्य 
व्यक्त गर्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा नेपाली 
महाबाणिज्यद्‌तवास न्युयोर्कका 
कन्सुलर क्रिशु क्षेत्री, तामाङ सोसाइटी 
अफ अमेरिकाका निवर्तमान अध्यक्ष 
शान्त थोकर, गैर आवासीय नेपाली 
संघ अमेरिकाका बोर्ड अफ डिरेक्टर 
आङनिमा गेल्जे शेर्पा, पर्यटन प्रवर्ददन 
समितिका संयोजक जाडब्‌ शेर्पा गोले, 
न्युयोर्क समाचार अनलाईन्‌ न्युजका 
गोकल श्रेष्ठ, खसोखास साप्ताहिकका 
सम्पादक अनिल अधिकारी, गैर 
आवासीय नेपाली संघ, अमेरिका 
न्युयोर्क शाखाका अध्यक्ष रामहरि 
अधिकारी र नेपाल विद्वार्थी संघका 
अध्यक्ष प्रभात सापकोटाको उपस्थिति 
रहेको थियो । कार्यक्रम तामाङ समाज 
अमेरिकाका सचिव विनिता तामाङले 
संचालन गर्नु भएको थियो । 


सप्तकोशिका साकोसको 


आठौं बार्षिकोत्सव सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
शंखधर चोकमा रहेको सप्तकौशिका 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.को 
आठौं बार्षिक साधारण सभा सम्पन्न 
भएको छ। 

संस्थाका अध्यक्ष राजभक्त श्रुष्ठको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको उक्त 
कार्यक्रमको मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका नगर प्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले पानसमा दिप प्रज्वलन गरि 
उदघाटन गर्दै सप्तकौशिका साकोसले 
सदस्यहरुको आर्गिक उन्नति, व्यक्तित्व 
तथा नेतृत्व बिकासका साथै सामाजिक 
तथा स्वास्थ्य क्षेत्रमा गरेको कार्यको 
प्रशंसा गर्नु भएको थियो । श्रेष्ठले 
मध्यपुर थिमिको एतिहासिक मन्दिर 
को जिर्णोद्धार गर्नेबारे छलफल भैर 
हेको र दुई पोखरीमा पानी भर्ने कार्यको 
गृहकार्यको पहल भैरहेको र 
खानेपानीको समस्या समाधानको लागि 
समेत पहल भैरहेको , बाहाखाबजार 
देखि शंखधरचोकसम्म ८ इन्चको पाइप 
बिच्छाउने योजना नगरपालिकाको र 
हेको बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा बिशेष अतिथि 
पतंञ्जली योग समिति नेपालका 
केन्द्रिय सदस्य ललितशंकर योगीले 
शुभकामना मन्तव्य व्यक्त गरेको 
कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष राजभक्त 
श्रेष्ठले बार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै 
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लाख १ सय शेयर पुँजी पुच्याउन 
सफल भएको बताउनु भयो । 
कार्यक्रममा ४ नं. वडाका अध्यक्ष 
कुमार श्रेष्ठ, लेखा अधिकृत रमेशमान 
मधिकर्मी, लेखा व्यवसायी चन्द्रभक्त 
श्रेष्ठ, शेयर सदस्य शंकरप्रसाद काफेले 
लगायतका अतिथिले स्वागत मन्तव्य 
व्यक्त गरेको थियो । संस्थाका संचालक 
तुल्सीकृष्ण श्रेष्ठले संचालन गरेको 
कार्यक्रममा स्वागत मन्तव्य उपाध्यक्ष 
रत्न श्रेष्ठले दिएको थियो । 

साधारण सभा पछि भएको 
बन्दसत्रबाट आगामी ४ बर्षका लागि 
रत्न तिनसी श्रेष्ठको अध्यक्षतामा ९ 
सदस्यीय संचालक समिति सर्बसम्मत 
चयन भएको निर्वाचन समितिका 
संयोजक दिलकृष्ण प्रजापतिले जानकार 
तै दिनुभयो । संस्थाको उपाध्यक्षमा 
तुल्सीकृष्ण श्रेष्ठ, सचिवमा 
गोविन्दकृष्ण गोजा श्रेष्ठ, कोषाध्यक्षमा 
रविनक मार श्रेष्ठ र सचालक 
सदस्यहरुमा धर्मबहादुर श्रेष्ठ, बिन्दुर 
म श्रेष्ठ, अनिता श्रेष्ठ, धनकृष्ण श्रेष्ठ 
र बालकृष्ण शुद्धकार निर्वाचित हुनु 
भएको छ । त्यसै गरि लेखा सुपरि 
वेक्षण समितिको संयोजकमा राजन 
श्रेष्ठ र सदस्यमा यन्द्रकृष्ण श्रेष्ठ र 
सविना श्रेष्ठ चयन भएको छ । सोही 
दिन भएको खुल्ला रक्तदान कार्यक्रममा 
महिला पुरुष गरि ५७ जनाले रक्तदान 
गरेको थियो । 


प्च्यासताानड 
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२०७५ भाद्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ यँलाथ्व: तृतीया 


श्रमजीवी पत्रकारको पारिश्रमिकमा ५० प्रतिशतसम्मको वृद्धि 


काठमाडौं । न्यूनतम पारिश्रमिक 
निर्धारण समितिले विभिन्न सञ्चार 
प्रतिष्ठानहरुमा कार्यरत श्रमजीवी 
पत्रकार, कर्मचारी तथा कामदारहरुको 
पारिश्रमिकमा पुनरावलोकन गर्दै नयाँ 
तलवमान सिफारिस गर्ने निर्णय गर 
"को छ। यही भदौ २४ र २५ गते दुई 
दिन सम्म काठमाडौंमा सम्पन्न 
समितिको बैठकले श्रमजीवी पत्रकार 
, कर्मचारी एवं कामदारहरुको पारि 
श्रमिकमा ५० प्रतिशतको हाराहारीमा 
वृद्धि गरी नयाँ तलवमान सिफारिस 
गर्ने निर्णय गरेको हो । २०७२ को 
असारमा समितिले सिफारिस गरेको 
पारिश्रमिक दरमा ३ वर्षपछि २०७५ 
भदौमा मात्र पुनरावलोकन गरिएको 
समितिका अध्यक्ष गंगाधर पराजुलीले 
जानकारी दिनुभयो । 
यसपटक समितिले श्रमजीवी 
पत्रकार, कर्मचारी र कामदारको पारि 
श्रमिक पुनरावलोकनका लागि सञ्चार 
प्रतिष्ठानको क्षमता, तिनको श्रेणी र 
तहलाई समेत आधार बनाएको छ । 
यसबाहेक श्रमजीवीको जीवनयापनका 
लागि चाहिने न्यूनतम आधारभूत 
आवश्यकता, देशको मौद्रिक 
अवस्थामा आएको उतारचढाव, 
निजामती सेवा एवं अन्य निजी 
प॒तिष्ठानहरुमा कार्यरत 
श्रमजीवीहरुको पारिश्रमिकको 
त्‌लनात्मक अवस्था सञ्चार 
प्रतिष्ठानहरुको क्षमता, केही समय 


श्रमजीवीसँग सम्बन्धित संघ 
संस्थाबाट प्राप्त सुझावलाई समेत 
मध्यनजर गर्दै पारिश्रमिकको दरमा 
पुनरावलोकन गरेको हो । 

वहाँका अनुसार न्यूनतम पारि 
श्रमिक निर्धारण समितिका पूर्व अध्यक्ष 
एवं नेपाल पत्रकार महासंघका पूर्व 
अध्यक्षा डा. सुरेश आचार्यको 
संयोजकत्वमा गठित पारिश्रमिक पुनर 
गवलो कन कार्यदलले दिएको 
प्रतिवेदनमा उल्लेख गरिएको पारि 
श्रमिकको दरलाई केही परिमार्जन गर 
वै पारिश्रमिक पुनरावलोकन गरिएको 
हो। 

समितिले पत्रपत्रिकालाई राष्ट्रिय, 
प्रादेशिक र स्थानीय गरी तीन तह र 
त्यसमा पति तीनवटा श्रेणीमा 
विभाजन गरी पारिश्रमिक पुनर 
गवलोकन गरेको छ भने एफ.एम. 
तथा रेडियोहरुलाई १०० वाट ५०० 
वाट र त्यसभन्दा बढी क्षमताको गर 
वै तीन श्रेणीमा तथा टेलिभिजनको 
हकमा स्याटेलाइट र केबुल टेलिभिजन 
गरी दुई श्रेणीमा विभाजन गर्ने र 
अनलाइन मिडियालाई हालसम्म सर 
कारी तवरबाट कुनै वर्गीकरण नगरि 
एकोले राष्ट्रिय, प्रादेशिक वा स्थानीय 
कुन श्रेणीमा रहने हो, स्वघोषणा गर 
तै सोही अनुसार श्रमजीवीलाई पारि 
श्रमिक उपलब्ध गराउन पनि 
समितिले सुझाव दिएको छ। यसका 
साथै बर्गीकरणमा नपरेका 


अगाडि नेपाल सरकारले विभिन्न 
औद्योगिक तथा व्यवसायिक 
प्रतिष्ठानमा कार्यरत श्रमजीवीहरुको 
न्यूनतम पारिश्रमिकमा गरिएको वृद्धि 
तथा मुलुकको समण आर्थिक 
अवस्थालाई मध्यनजर गरी पारि 
श्रमिक पुनरावलोकनको निर्णय गरि 
एको अध्यक्ष पराजुलीले जानकारी 
दिनुभयो । यसका साथै समितिले 
विभिन्न जिल्ला र प्रदेशमा पुगेर संचार 
प्रतिष्ठानका संचालक, व्यवस्थापक 
तथा श्रमजीवीहरुसँग गरेको अन्तर 
क्रिया, विभिन्न संचारप्रतिष्ठानमा गरि 
एको अनुगमन र नेपाल पत्रकार 
महासंघ लगायत पत्रकारिता र 


पत्रपत्रिकाहरुलाई पनि स्वघोषणा गर 
वै पारिश्रमिक उपलब्ध गराउन सुझाव 
दिइएको छ । समितिले पुनरावलोकन 
गर्न प्रस्ताव गरेको नयाँ पारिश्रमिक 
दर अनुसार क, ख र ग वर्गमा पर्ने र 
ष्ट्रिय स्तरका पत्रपत्रिकामा कार्यरत 
श्रमजीवी पत्रकारहरुका लागि क्रमश: 
रु.२९,५००।-, रु.२७,५००।- र 
रु.२४,५००।- तथा प्रादेशिक स्तरका 
पत्रपत्रिकामा कार्यरत श्रमजीवी 
पत्रकारहरुका लागि क्रमशः 
रु.२१५००।-, रु.२०,०००।- र 
रु.१८5,०००।- तय गरिएको छ । 
स्थानीय स्तरका पत्रपत्रिकामा कार्यर 
त श्रमजीवीका लागि क्रमशः 


रु.१८5,०००।-, १७,०००।-, र 
१६,००० रुपैंया न्यूनतम पारिश्रमिक 
तोकिएको छ । 

यसैगरी ५०० वाट भन्दा बढी 
क्षमताका रेडियोमा कार्यरत श्रमजीवी 
पत्रकारको लागि रु.२९,५००।-, ५०० 
वाट क्षमतासम्मका रेडियोमा कार्यर 
त श्रमजीवीका लागि रु.२१,५००।- 
र १०० वाटसम्म क्षमताका रेडियोमा 
कार्यरत श्रमजीवी पत्रकारका लागि 
रु.१५०००।- मासिक न्यूनतम पारि 
श्रमिक तोकिएको छ । टेलिभिजन 
प॒तिष्ठानहरु मध्ये स्याटलाइट 
टेलिभिजनमा कार्यरत श्रमजीवी 
पत्रकारको लागि न्यूनतम पारिश्रमिक 
रु.२९५००।- र केबुल टेलिभिजनमा 
कार्यरत श्रमजीवी पत्रकारको लागि 
रु.२१५००।- निर्धारण गरिएको छ । 
स्याटेलाइट प॒सारण हुने 
टेलिभिजनलाई छापा माध्यमको र 


संचारपतिष्ठानमा कार्यरत 
कामदार, कर्मचारीहरुको पारि 
श्रमिकमा पनि समितिले पुनरावलोकन 
गरेको छ । जसअनुसार राष्ट्रिय 
मिडिया अन्तरगत क, ख र ग वर्गका 
लागि रु.२१,५००।-, रु.२०,५००।- र 
रु १5,०००।- तथा पादेशिक 
मिडियामा काम गर्नेहरुको लागि 
क्रमश: रु.१९,०००।-, रु.१८,०००।- 
र रु.१६,०००।- तय गरिएको छ भने 
स्थानीय मिडियामा कार्यरत कर्मचार 
तैका लागि रु.१६,०००।-, रु.१५,०००।- 
र रु.१४,०००।- रुपैंया न्यूनतम पारि 
श्रमिक निर्धारण गरिएको छ । 

बैठकले संचार प्रतिष्ठानहरुले 
श्रमजीवी पत्रकार एवं कामदार 
कर्मचारीको पारिश्रमिक बैंकिङ प्रणाली 
मार्फत्‌ भुक्तानी गर्ने व्यवस्था मिलाउन 
र हाल पुनरावलोकन गरिएको पारि 
श्रमिकलाई सम्बन्धित संचारगृहको 


ष्ट्रिय क वर्ग र केबुल टेलिभिजनलाई 
प्रादेशिक क वर्ग सरह मानेर उक्त 
पारिश्रमिक निर्धारण गरिएको हो । 
सबै खाले संचार प्रतिष्ठानमा कार्यर 
त श्रमजीवी पत्रकारहरुलाई न्यूनतम 
पारिश्रमिक रकमका अतिरिक्त 
रु.१०००/- रुपैंया संचार खर्च वापत 
उपलब्ध गराउनुपर्ने निर्णय पनि 
बैठकले गरेको छ । यस अगाडि ऐन 
पूर्ण कार्यान्वयन हुने संचारप्रतिष्ठानका 
लागि रु.१९५००।- र अन्य संचार 
प्रतिष्ठानका लागि रु.१४१००।- रुपैंया 
न्यूनतम पारिश्रमिक तोकिएको थियो 
। 

यसैगरी स्ट्वीन्जर समाचारदाताको 
हकमा राष्ट्रिय स्तरका संचार 
प्रतिष्ठान मध्ये पत्रपत्रिकामा प्रति 
समाचार रु.२२५ वाट बढाएर 
रु.३५०।- र रेडियोहरुमा रु.२०० बाट 
बढाएर रु.३०० तथा टेलिभिजनहरुमा 
रु.६०० बाट बढाएर रु.९०० पुन्याउने 
तथा प्रादेशिक तथा स्थानीय मिडिया 
अन्तरगत पत्रपत्रिकामा रु.१५० बाट 
रु.२२५, रेडियोमा रु.१५० बाट 
रु.२२५ र टेलिभिजनमा रु.६०० बाट 
बढाएर रु.७५० पुस्याउने निर्णय गरि 
एको छ। 


तीजको दर र संस्कतिसँगै 


काठमाडौँ । हरितालिका (तीज) 
अब केही दिन मात्र बाँकी छ । पहिले 
पहिले तीजको अघिल्लो दिन मात्र खाइने 
दर केही वर्षदेखि एक दुई 
महिनाअघिदेखि नै खाने प्रचलन बढ्दै 
आएको छ। 

काठमाडौँ नयाँ बानेश्वरकी ६९ 
वर्षीया दुर्गा दाहालले तीज मनाउन 
थालेको ५१० वर्ष हुन लागिसक्यो । 
त्यतिबेला दर खाने चलन एकदमै 
सीमित थियो । जसले जतिसक्यो त्यति 
नै आफ्ना चेलीबेटीलाई खुवाउने चलन 
थियो । 

“त्यतिबेला दर खाने र खुवाउने 
संस्कृति एकदमै राम्रो थियो, परिवार र 


निर्मला राउत सबैले मिलाएर एकपछि 
अर्को गरी दर खाने संस्कृति आफूलाई 
राम्रो लाग्ने गरेको बताउँछिन्‌ । “पहिले 
एक जनाले मात्र तीजको अघिल्लो दिन 
दर खुवाउँदा अर्कोले खुवाएन भन्नेजस्तो 
लाग्थ्यो, अहिले भने सबैको पालो आउने 
र भेटघाट गर्ने अवसर जुर्ने हुँदा र 
माइलो गर्ने पर्याप्त अवसर पाइन्छ”, 
उनले भनिन्‌ । दर भडिकलो रुपमा 
नगरी सामान्य रुपमा रमाइलो गर्ने 
उद्देश्यले गर्नुपर्ने उनले बताइन्‌ । 
तीजमा धनी वर्गलाई भन्दा गर 
तब वर्गलाई देखावटीको कारण समस्या 
हुने गरेको झापाकी रमा न्यौपाने 
बताउँछिन्‌ । “तीजको दिन भोकै बसेर 


आफन्तलाई तीजमा एकै ठाउँमा भेला 
हुने अवसर मिलेको थियो”, उनले 
भनिन, “तर अहिले दर आफ्नो आर्थिक 
हैसियत नहेरी खुवाउनु अहिलेको विकृति 
हो ।” उनका अनुसार अहिले अरुको 
देखावटीबाट नै दर खुवाउने प्रवृत्ति बढ्दै 
गए पनि विभिन्न सङ्घसंस्थाले आयोजना 
गर्ने दर कार्यक्रमले महिलाबीच 
जमघटको अवसर मिलेको छ। 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका केन्द्रीय 
सदस्य समेत रहेकी दाहाल आफ्नो 
पार्टीले आयोजना गर्ने दर कार्यक्रमले 
देशभरीका दिदीबहिनीसँग भेटघाट गर्ने 
अवसर जुराइदिएको बताउँछिन्‌ । 
काठमाडौँमा बसोवास गर्दै आएकी 


महिलाहरु खासै नाच्न पनि सक्दैनन, 
अगाडि नै दर खाएर रमाइलो गर्नु एक 


किसिमले राम्रै पनि हो” उनले भनिन्‌ 


। तीज अगाडि नै दर खानुमा राम्रो र 
नराम्रो दुवै पक्ष रहेको बताउँदै एक 
दुई महिना अघिदेखि दर खानुभन्दा पनि 
एक हप्ता अगाडिदेखि खानु राम्रो र 
हेको न्यौपानेको भनाइ छ । अहिले 
व्यक्तिगत रुपमा भन्दा पनि संस्थागत 
रुपमा दर खाने प्रचलन बढ्दै गइर 
हेको छ। तीजका बेला आफ्ना सङ्गठनका 
सेवाग्राहीलाई भेला गराएर थुप्रै सहकार 
ती, राजनीतिक दल, सङ्गठन आदिले दर 
खुवाउँदै आइरहेका छन्‌ । 

विभिन्न सङ्घसंस्थाले दर खवाउँदा 


तल्लो तहमा काम गर्ने श्रमजीवीको 


युक्त हुनुहँदैन । वर्तमान समयमा यस्ता 
कुरा गर्ने व्यक्ति हाँसोको पात्र बन्दछ । 
कसैलाई पनि सहवासको नियम थाहा 
छैन र भए पनि वास्ता गरिँदैन । बरु 


सवालमा वात्सायन भन्छन महिलाले 
सदैव श्रीमान्को बायाँतर्फ सुत्नुपर्छ । 
केही समय बायाँ कोल्टै सुत्नाले दायाँ 
स्वर र दायाँ कोल्टे सुत्नाले बायाँ स्वर 


पतिपत्नीइतरका सम्बन्ध राखिन्छ, 
सम्भोगका लागि विवाह कुरिँदैन, क्षणिक 
शारीरिक सुखको लागि मर्यादाको सबै 
हद पार गरिन्छ । आधुनिक युगमा 
संस्कार समाप्त भएको छ, छाडापन 
बढेको छ र मानिसहरूमा स्वार्थी भावना 
प्रबल हुँदै गएको छ । 

सहवासको प्राचीन नियम के कस्तो 
छ, त्यस कुराको जानकारी लिइराखौँ, 
पालना गर्दा लाभ होला, नगरे पनि 
केही छैन, जसरी चलेको छ त्यसैगरी 
चल्दै जाला । कुरा के हो भने यी नियम 
पालन गर्दा जीवनमा सुखशान्ति वृद्धि 
हुने कुराचाहिँ पक्का छ । 

पहिलो नियम: मानव शरीरमा पाँच 
प्रकारको वायु रहेको हुन्छ(प्राण, अपान, 
व्यान, समान र उदान । यी ५ वायुमध्ये 
अपान वायुको काम मल, मूत्र, शुक्र, 
गर्भ आदिलाई बाहिर निकाल्नु हो । 
शुक्र भनेको वीर्य हो अर्थात्‌ अपान 


पारिश्रमिक मानेर संचार प्रतिष्ठानमा 
तहगत वर्गीकरण सहित पारिश्रमिक 
पुनरावलोकन गर्न एक कार्यदल समेत 
गठन गर्ने निर्णय गरेको छ । यसका 
साथै विभिन्न संचार प्रतिष्ठानहरुमा 
५ वर्षसम्म नियमित रुपमा स्ट्रिन्जर 
को रुपमा काम गरेका श्रमजीवी 
पत्रकारहरुलाई न्यूनतम पारिश्रमिकको 
व्यवस्था गर्न समेत सम्बन्धित संचार 
प्रतिष्ठानहरुलाई सुझाव दिने निर्णय 
बैठकले गरेको छ । 

न्यूनतम पारिश्रमिक निर्धारण 
समितिले गरेको पारिश्रमिक पुनर 
गवलोकनको निर्णयलाई यथासिघ 
कार्यान्वयनका लागि सूचना तथा 
सञ्चारमन्त्री मार्फत नेपाल सरकार 
समक्ष पेश गर्ने र नेपाल राजपत्रमा 
प्रकासन भएपछि कार्यान्वयनमा जाने 
व्यवस्था छ । समितिले पुनरावलोकन 
गरिएको नयाँ तलवमान लागू गर्न 
नेपाल सरकार विभिन्न संचार 
प्रतिष्ठानहरु र त्यहाँ कार्यरत श्रमजीवी 
एवं नेपाल पत्रकार महासंघ लगायत 
यस क्षेत्रसँग सम्बन्धित सबै संघ 
संस्थाको सकारात्मक सहयोगको 
अपेक्षा गरेको छ। 


विकृति 


त्यसले नकारात्मक असर नगर्ला भन्न 
सकिन्न। कतिपय अवस्थामा भने दरकै 
कारण सयौँ मानिस बिरामी परेका 
उदाहरण हामीसामु छ । गत शनिबार 
मात्र काभ्रेपलाञ्चोक जिल्लाको 
पाँचखाल नगरपालिकामा यस्तै घटना 
भयो । नगरको ग्रामीण स्वावलम्बन 
बहुउद्देश्यीय सहकारीले आयोजना गर 
“को दर कार्यक्रममा विषाक्त खाना खाँदा 
पाँच सयभन्दा बढी मानिस विषाक्त 
खानाका कारण बिरामी परे । हाल बिर 
मी उपचारकै क्रममा छन्‌ । 
ती अवसरमा खाइने खानामा आफू 
स्वयं सचेत हुनुपर्ने त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय संस्कृति विभागका 
पूर्वप्रमुख डा वीणा पौडेल बताउँछिन्‌ । 
“दर भन्ने शब्द तीजको अघिल्लो दिन 
भोलिपल्ट भोक नलागोस्‌ भनेर खाइने 
खाना हो तर अन्य दिनमा खाने खाना 
दर होइन”, पौडेलले भनिन्‌ । तीजको 


प्राचीन परम्परा 


सहवास अर्थात्‌ सँगै बस्नु । सन्तान 


अगाडि गरिने भेटघाट नराम्रो नभए 
पनि शब्दको चयनमा ख्याल गर्नुपर्ने 
उनले बताइन्‌ । अन्य दिनमा घरबाट 
बाहिर निस्कन नपाएका महिलाले 
विभिन्न सङ्घसंस्थाले आयोजना गर्ने 
कार्यक्रममा सहभागी भई नयाँ कुरा 
सिक्ने अवसर पनि पाउने डा पौडेल 
बताउँछिन्‌ । त्यस्ता अवसर आयोजना 
गर्दा सरकारी निकायलगायत अन्य 
सङ्घसंस्थाले महिला सशक्तीकरणमा 
ध्यान दिनुपर्ने सुझाव उनले दिइन्‌ । 
“महिलालाई वैदेशिक रोजगारी 
लगायत अन्य कानूनी कुरा सिकाउन 
सकेमा देश र समाज दुवैलाई फाइदा 
हुन्छ”, उनले भनिन, “महिलालाई 
सशक्त बनाए मात्र समाजिक समस्या 
न्यूनीकरणमा केही सहज हुन्छ।” उनका 
अनुसार तीजका बेला गरिने भेटघाटमा 
महिला मात्र नभएर पुरुष पनि सहभागी 
हुनु अर्को सकारात्मक पक्ष हो । रासस 


सहवासका तियम 


हिजोआजजस्तो हरेक रात सहवासमा 


जन्माउने उद्देश्यले विपरीत लिंगीहरू 


0 (न उनीहरूको 
लिप्त रहँदैनथे । उनीहरूको सहवास 


सँगै बस्नु नै वास्तविक अर्थमा सहवास 
हो । पाचीन समयमा पर्चालत 
नियमअनुसार सहवासबाट वंशवृद्धि, 
साहचर्य सुख, मानसिक परिपक्वता, 
दीर्घायु तथा मानसिक एवं शारीरिक 
स्वास्थ्य वा सुख हासिल गर्न सकिन्छ । 
मानिसले नियमहरूमा बाँधिएर सहवास 
गरेको खण्डमा उ संस्कारी हुन्छ र 
विभिन्न बाधाव्यवधानहरूबाट मुक्त र 
हनसक्छ । पशुवत सहवासबाट जीवन 
नष्ट हुन्छ । झन्‌ हिजोआज त मानिसको 
सहवास पशुको भन्दा पनि निकृष्ट 
तहमा पुगेको छ । सहवासमा सदाचार 
को अभाव छ, नियम एवं लज्जाको 
मर्यादा लत्याइएको छ। 


पाचीन कालमा दम्पति 


सन्तानप्राप्तिको उद्देश्यले हुन्थ्यो । शुभ 
दिन एवं मुहूर्त हेरेर विधिपूर्वक सम्भोग 
गरी योग्य सन्तान जन्माउने प्रयास 
गरिन्थ्यो । वर्तमान समयमा गर्भ 
कतिखेर रह्यो भन्नेसम्म ज्ञात हुँदैन । 
बाँदर झैं भएर दिनरात सम्भोग गर्दै 
जाँदा कतिखेर कस्तो प्रकारको गर्भ र 
हन्छ भन्ने कुराको ख्याल नहुँदै गर्भ 
बसिसक्छ । कन्डोमको जमानामा 


वायुको सम्बन्ध सम्भोगसँग हुन्छ। जब 
कुनै कारणवश यो वायुको गतिमा फर 
क आयो वा कुनै तरिकाले यो दूषित 


चालु हुन्छ । यस्तोमा दायाँतर्फ सुत्दा 
पुरुषको दायाँ स्वर चल्छ भने बायाँतर्फ 
दायाँ कोल्टे सुतेकी महिलाको बायाँ 
स्वर नै चालु हुन्छ । यस्तो अवस्थामा 
सम्भोग गरेर गर्भधान गर्दा इच्छत फल 
मिल्छ । 

छैटौं नियम: आयुर्वेदका अनुसार 
महिनावारी भएका समयमा अथवा कुनै 
रोग वा संक्रमण भएको बेलामा सम्भोग 
गर्नु हुँदैन । अन्य अवस्थामा पनि 
संक्रमणबाट जोगिन यौनसम्पर्क र 
[ख्नुअघि स्वच्छतामा ध्यान दिँदै 
यौनांगहरू राम्रोसँग सफा गर्नुपर्छ । 
यौनांगमा कुनै पकारको घाउ, 
फोकाफोकी, वा बिबिरा आदि छन्‌ भने 
यौनसम्पर्क राख्नु हुँदैन । पाचीन 
समयमा यौनसम्पर्क राख्नुअघि र र 
खिसकेपश्चात्‌ स्नान गर्नुपर्ने नियम 
थियो । 

सातौँ नियम : मित्रवत्‌ व्यवहार 
नभएमा, यौनेच्छा नभएमा, रोग वा 
शोकका समयमा सम्भोग गर्नुहुँदैन । 
यसको मतलब श्रीमान्श्रीमतीबीच पनि 


भयो भने मूत्रथैली एवं मलद्वारसम्बन्धी 
समस्या उत्पन्न हुन्छ । यसबाट 
सम्भोगको शक्तिमा पनि असर पर्छु । 
अपान वायु महिनावारी, प्रजनन एवं 
सम्भोग शक्ति नियन्त्रण गर्ने कारक हो 
। यसकारण यो वायुलाई शुद्ध एवं 
गतिशील बनाइराख्नका लागि आफ्नो 
पेटलाई स्वस्थ राख्नुपर्ने हुन्छ । यसका 
लागि उचित समयमा शौचादि कर्मबाट 
निवृत्त हुनुपर्छ । 

दोस्रो नियम: कामशास्त्रका र 
चयिता वात्सायनका अनुसार 
महिलाहरूलाई कामशास्त्रको ज्ञान हुनु 
अत्यावश्यक छ किनभने यस्तो ज्ञानको 
प्रयोग पुरुषहरूभन्दा महिलालाई बढी 
जरुरी हुन्छ । हुन त दुवैलाई यस 
विषयको पर्याप्त ज्ञान भयो भने इच्छित 
सुख प्राप्ति हुन्छ । वात्स्यायन भन्छन 
महिलाले विवाहअघि बाबुको घरमा र 
विवाहपछि पतिको अनुमति लिई 
कामशिक्षा लिनुपर्छ । वात्सायनका 
अनुसार महिलाले ओछ्यानमा 
वेश्याजस्तो व्यवहार गर्नुपर्छ । यसबाट 
दाम्पत्य जीवनमा स्थिरता कायम हुन्छ 
र श्रीमान्‌ परस्त्रीप्रति आकषिर्त हुन 
पाउँदैनन्‌ । महिलालाई यौनक्रियाको र 
म्रो ज्ञान भयो भने श्रीमान्लाई आफ्नो 
प्रेमपाशमा बाँधेर राख्न सजिलो पर्छ । 
वात्सायनका अनुसार कन्याले 
विश्वसनीय व्यक्तिबाट यौनक्रियाको 
ज्ञान लिन सक्छन्‌ । यसका लागि आमा, 
सानिमा, फुपू समान उमेरका विवाहित 
साथी जसले यौन आनन्द लिइसकेका 
छन्‌ त्यस्ता अनुभवी आदिबाट शिक्षा 
लिनसक्छन्‌ । शिक्षा दिने व्यक्ति स्पष्ट 
एवं मधुर बोलीवचन भएका हुनुपर्छ 
त्यसो भयो भने उचित शिक्षा मिल्छ । 

तेस्रो नियम: शास्त्रका अनुसार 
केही दिन त्यस्ता छन्‌ जुन दिन कुनै 
पनि हालतमा यौनसम्बन्ध राख्नुहुँदैन । 
औंसी, पूणिर्मा, चतुर्थी र अष्टमी तिथि, 
आइतवार, मंगलवार, संक्रान्ति, पितृ 
पक्ष, नवरात्रि, साउन महिना तथा 
महिनावारीका समयमा समागम वर्जित 
छ । यो नियमको पालन गर्नाले घरमा 


कुनै दिन मित्रवत्‌ व्यवहार छैन, मन 
उदास छ भने यौनसम्पर्क राख्न हुँदैन । 
मनमा वा घरपरिवारमा कुनै किसिमको 
शोक, तनाव वा चिन्ता छ भने पनि 
सम्भोग गर्नुहुँदैन । मन आनन्दित भएका 
बेला, दुवैमा उत्तिकै चाहना जागृत 
भएका बेला धर्मपूर्वक यौनसम्पर्क र 
[ख्नाले अनेक किसिमका लाभ पाइने 
कुरा शास्त्रमा उल्लेख छ। 

आठौँ नियम : पवित्र मानिएका 
वर, पीपल, शमी आदि रुखका मुनि, 
सार्वजनिक स्थान, चौतारो, चौबाटो, 
बगैँचा, मसानघाट, बधस्थल, अस्पताल, 
मन्दिर, ब्राह्मण, गुरु एवं अध्यापकको 
निवास स्थानमा यौनसम्पर्क राख्न 
वर्जित छ । कसैले यस्तो कार्य गरेमा 
अवश्य पनि उसले नकारात्मक परि 
णाम भोग्नैपर्ने हुन्छ । 

नवौँ नियम: नराम्री वा नराम्रो, 
दुश्चरित्र, अशिष्ट, अकुलीन, परस्त्री एवं 
परपुरुषसँग सम्भोग गर्नुहुँदैन अर्थात्‌ 
आफ्नै श्रीमान्‌ वा श्रीमतीसँग मात्रै 
सहवास गर्नुपर्छ । नियमविरुद्ध गएर 
कार्य गरे पछुताउनुको विकल्प रहँदैन । 

दसौं नियम: गर्भ रहेको बेलामा 
पनि सम्भोग गर्नु हुँदैन । यस्तो समयमा 
यौनसम्पर्क राखेमा सन्तान अपांग 
अथवा रोगी हुने सम्भावना बढ्छ । 
कुनै शास्त्रमा गर्भ बसेको २ देखि ३ 
महिनासम्म यौनसम्पर्क राख्न सकिने 
बताइएको छु तर पनि गर्भ रहेको ज्ञात 
भएपश्चात्‌ सम्भोग नगर्नु नै बुद्धिमानी 
हुन्छ। 

एघारौँ नियम: शास्त्रका अनुसार 
सुन्दर, दीर्घायु एवं स्वस्थ सन्तानको 
चाहना हुनेले गण्डान्त, ग्रहण, सूर्योदय 
एवं सूर्यास्त, निधन नक्षत्रत्र, रिक्ता तिथि, 
दिन, भद्रा, पर्वकाल, औंसी, श्राद्धको 
दिन, गण्ड तिथि एवं नक्षत्र तथा आठौँ 
चन्द्रमा छोडेर शुभ मुहूर्तमा सम्भोग 
गर्नुपर्छ । गर्भधानका समयको गोचर 
मा श्रीमान्‌ श्रीमतीको केन्द्र एवं 
त्रिकोणमा शुभ ग्रह, तेस्रो, छैटौं र एघार 
रौं घरमा पापग्रह, लग्नमा मंगल, गुरु 
आदि शुभ ग्रहको दृष्टि एवं महिनावार 


सुखसमृद्धि, शान्ति एवं आपसी प्रेम बनिर 
हन्छ भने पालन नगर्दा गृहकलह, 
धनहानि एवं आकस्मिक दुर्घघनाको डर 
बनिरहन्छ । 

चौथो नियम : रातको पहिलो प्रहर 
यौनसम्बन्ध राख्न उचित समय मानिन्छ 
। यो समयमा गरिएको सम्भोगका कार 
ण धार्मिक, सात्विक, अनुशासित, 
संस्कारवान, आमाबानुप्रति प्रेम राख्ने, 


वीबाट समरात्रि भयो भने अवश्य पनि 
पुत्रप्राप्ति हुन्छ । यो समयमा पुरुषको 
दायाँ तथा महिलाको बायाँ स्वर चलेको 
हुनुपर्छ । पुरुषको दाहिने स्वर चलेको 
समयमा दाहिने अण्डकोष बढी मात्रामा 
वीर्य निष्कासन गर्दछ जसमा प्रशस्त 
पुलिंगी शुक्रकीट निस्कन्छ र पुत्र प्राप्ति 
हुन्छ। 

बार्रहौँ नियम: महिनावारीपछिका 


यशस्वी एवं आज्ञाकारी सन्तानको जन्म 
हुन्छ । शिवको आशीर्वाद प्राप्त यस्ता 
सन्तान दीर्घायु एवं भाग्यशाली हुने कुर 
[ शास्त्रमा बताइएको छ । 

पहिलो पहरपछि राक्षसगण 
पृथ्वीलोकको भ्रमणमा आउँछन्‌ तसर्थ 
त्यतिबेला गरिएको सम्भोगबाट जन्मने 
सन्तान पनि राक्षसी प्रवृत्तिका हुन्छन्‌ । 


सम्भोग सन्तानप्राप्तिको उद्देश्यले मात्र 
गरिँदैन, अनुशासन पालना गरिँदैन, 
केवल क्षणिक दैहिक सुखको मात्र ध्यान 
राखिन्छ । 

सहवास पतिपत्नीबीचको सम्बन्ध 
बलियो बनाउने प्रमुख आधार हो तर 
यो आधार प्रेममय हुनुपर्छ, कामवासनाले 


यसबाहेक यस समयमा सम्भोग गर्दा 
शरीर रोगी हुन्छ । मानिस अनिद्रा, 
मानसिक क्लेश एवं थकानको सिकार 
हुनुका साथै भाग्यहीन हुन्छ । 
२ पेट ३ ॥ शा 
पाँचौँ नियम: कुनै दम्पतिलाई 
सन्तानका रूपमा छोरी मात्र छन्‌ र 
छोरो चाहिएको छ भने के गर्ने त भन्ने 


पहिला ४ दिन गरिने सम्भोगले पुरुषलाई 
रोगी बनाउँछ । पाँचौँ रातको सम्भोगले 
छोरी, छैटौंले छोरा, सातौंले बाँझी छोर 
ते, आठौंले ऐश्वर्यशाली छोरो, नवौंले 
ऐश्वर्यशालिनी छोरी, दसौंले अति उत्तम 
छोरो, एघारौंले सुन्दर तर शंकास्पद 
आचरण भएकी छोरी, बार्रहौंले गुणवान्‌ 
छोरो, तेर्रहौँले चिन्ता बढाउने छोरी, 
चौधौं रात्रिको सम्भोगले सद्गुणी एवं 
बलवान्‌ छोरो तथा पन्ध्रौँ रात्रिको 
सम्भोगबाट लक्ष्मीजस्ती छोरी प्राप्त 
हुन्छ । सोर्रहौँ रातमा गरिने सम्भोगले 
सर्वज्ञ पुत्रको प्राप्ति हुन्छ भने यसपछिका 
रातमा गरिने सम्भोगबाट गर्भ बस्ने 
सम्भावना नै कम हुन्छ । 


[च्या सताानउ 
12 5611. 2018 '"/€०16500,% 


२०७५ भाद्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ यँलाथ्वः तृतीया 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक 


- संगीतको बारेमा अउटा राम्रो तथ्य के हो भने जब 


यसले हान्छ तब केही पिडा हदैन । नता ॥ 
- एउटा ढोका बन्द हुदाँ के तिमीलाई थाहा छ दोश्रो 
खुलेको हुन्छ । 


- बब्‌ मार्ली 


12 5600.. 2018 /€6०165090 


सम्पादकीय ०२ - 
बिभेदकारी सरकारी नीति 


तीज नेपालको पहाडी भेगमा बस्ने नेपाली 
महिलाहरुको पर्व, जसलाई सरकारले नेपालकै राष्ट्रिय 
पर्वको दर्जा दिएको छ । तीज नेपालकै एक सांस्कृतिक 
पर्व हो जसलाई हरेकले सम्मान गर्नु पर्छ। तर नेपालको 
पहाडी भेगमा मात्र मनाइने यो पर्वलाई सरकारले समेत 
राष्ट्रको पर्वको मान्यता दिए जस्तै नेपालको अन्य पर्वलाई 
पनि राज्यले संरक्षण गर्न आवश्यक छ । तर नेपालमा 
तीज मान्ने वर्गहरु आफैनो पर्वमा सबै नेपाली सहभागी 
भएर समावेशी रुपमा पर्व मनाउनु पर्ने मान्यता एवं 
जिकिर राख्दछ । तर अन्य जनजातीहरुले मनाउने 
पर्वहरुमा भने यो हाम्रो चलन होइन भनेर पन्छिने गर 
को पाइन्छ । यसरी नेपालमा पहार्डा मुलले मान्ने पर्वलाई 
अति महत्व दिएर प्रचार प्रसार गर्ने र राज्यस्तरबाट नै 
संरक्षण दिने कार्य हुने गरेको छ । तर नेपालमा नै 
मनाइने नेवार समुदाय लगायत अन्य जनजातीका 
पर्वहरुमा यो चलन हाम्रो होइन यो पर्व मान्नु आवश्यक 
छैन भनेर बिभेद गर्ने कार्य भइरहेको छ । साथै यी 
बिभेद गर्नेहरुले नै नेपालमा सामाजिक सांस्कृतिक बिभेद 
फैलाएको भन्दै जनजातीहरुलाई गाली गर्ने र नेपालमा 
जातीय द्वन्द चर्काउन भुमिका खेलेको आरोप लगाउने 
गरि आएको देखिन्छ । 

अब हामी जनजातीहरुले पनि सोच्ने बेला आइसकेको 
छ । जब कि हामी नेपालमा नै रहेका तर गैर नेपाली 
र नेपालकै गैर सामाजिक संस्कृति मान्ने जनजातीहरुको 
पर्वमा सहभागी जनाउन नरुचाउने र आफनो होइन 
भन्नेहरुले मनाउने पर्वहरुमा हामी जनजाती किन 
सहभागी हुने । “हामी आफनो खेत बाँझो राखेर अरुको 
खेत रोप्न किन जाने ?” आफनो संस्कृति मेटाएर 
अरुको संस्कृति किन अँगाल्ते एक पटक सोच्न आवश्यक 
छ। यी शब्दको अभिव्यक्त गर्दा अवश्य पनि हामीलाई 
एकताको बिरोधी र बिभेदकारीको आरोप लाग्ने गर्दछ 
। नेपालको पहिचानको रुपमा रहेको १३०० देखि ४०० 
सय बर्ष सम्मका सांस्कृतिक सम्पदाहरु बिगतमा गएको 
महाभुकम्पका कारण क्षती भएका थिए । ती सम्पदा 
निर्माणमा सरकारी पक्ष उदासिन देखिएको छ भने 
निर्माण हुन लागेको सम्पदाहरुको स्वरुपमा समेत परि 
वर्तन गरि बनाउने पहल भइरहेको छ। रानीपोखरीलाई 
स्वीमिङ पुलको स्वरुपमा बनाउने प्रयास भइरहेको छ। 
त्यस्तै १०० बर्ष पुरानो धरहरा बनाउन ३४६ करोड 
जरटाउने गृहकार्य शुरु भएको अवस्थामा १३०० बर्ष 
पुरानो काठमाडौंको पहिचान बनाएको काष्ठमण्डप 
बनाउन मात्र ५० लाख बजेट बिनियोजित गरेर नेपालको 
सम्पदा माथि प्रहार भैरहेको छ। यसरी नेपाली शासकहरु 
अहिले आफूनो खुटामा आफै बन्चरो हान्ने कार्य गरिर 
हेका छन्‌ । अब नेपालमा भोलीका दिनमा बिदेशी 
पर्यटकहरुको आगमन कम हुने अवस्थामा समेत 
उपत्यकामा रहेका नेवारहरुको बिकास बिरोधी भावनाका 
कारण पर्यटकहरुको संख्या घटेको प्रतिवेदन आउनेमा 
कसैले शंका नगरे हुन्छ । 

किनकी सरकार नेपालमा जसरी पनि आधुनिक 
स्वरुप निर्माण गर्ने ती आधुनिक स्वरुप हेर्नकै लागि 
बिदेशी पर्यटक नेपाल आउने गरेको र तीजमा गाउने 
गीत र नाच हेर्नकै लागि पर्यटकको घुइचो लागेको 
मानिरहेको छ । 
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नेवा: 


- परशुराम तामाङ 

१.० विषय प्रवेश 

नेपालको संविधान, २०७२ ले 
सात प्रदेशको सङ्घीय राज्य जन्मायो 
तर न्वारान गर्न सकेन । संविधानको 
धारा २९५(२), धारा ७२) र धाराका 
आधारमा प्रदेशको नाम, भाषा र र 
1जधानीको टुङ्गो लगाउने जिम्मा हो 
अब प्रदेशको । ३ नं. प्रदेशको न्वार 
गन कसरी गर्ने ? हुनत, सात प्रदेश 
बनाउँदा कुनै सिद्धान्तको आवश्यक 
परेन । दुई तिहाई बहुमतको सरकार 
छ लालबहादुर, श्यामबहादुर वा ३ 
नं.को नाम पशुपति प्रदेश, ५ नं.को 
सिद्धार्थ प्रदेश, जे राखे पनि हुन्छ । 
यसो भनेर गलत काम गर्न अभिप्रेरि 
त गर्नेहरू पनि नभएका होइनन्‌ । 
यो अवधारणा केन्द्रीकृत 
शासनसत्ताको पक्षपाति छ । तर 
यसको अर्को पाटो पनिछत्योहो 
नामसँग उत्पीडित राष्ट्रियता (जाति) 
को पहिचान र अधिकार जोडिएको 
हुन्छ । यी दुई बिलकुल विरोधी धार 
णा हुन्‌ । यो द्वन्द्वात्मकतालाई बुभ्नु 
पर्दछ। यसको सही व्यवस्थापन नभए 
यो द्वन्द्वको कारण हुनसक्छ । तसर्थ, 
प्रदेशको नामका सम्बन्धमा एउटा 
वैज्ञानिक हल र तर्कसम्मत निष्कर्ष 
निकाल्न जरुरी छ। 

२.० जातीय समस्यासम्बन्धी 
अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता 

(क) पुँजीवादी दृष्टिकोण 

पुँजीवादी खेमामा संयुक्त राज्य 
अमेरिकाका राष्टपति विड्डो विल्सन 
उपनिवेशका जनताको आत्मनिर्णयको 
अधिकारका समर्थकहरूको प्रवक्ता नै 
थिए । उनले १४ बुँदे अवधारणा पेश 
गर्दै भनेका थिए, “जुन सरकारले 
शासितहरूको सहमतिबाट आफ्ना 


सबै न्यायिक शक्तिहरू प्राप्त गर्दछन्‌ 


भन्ने सिद्धान्त स्वीकार गर्दैन वा 
मान्यता दिँदैन, शान्ति लामो 
समयसम्म टिक्दैन वा टिकाउन 
सकिन्न ।” उनले भने, 
“आत्मनिर्णयको अधिकार खाली 
पदावली मात्र होइन, यो एउटा 
क्रियात्मक सिद्धान्त हो, जसलाई 
भविष्यमा राजनेताहरूले आफ्नो 
जोखिममा मात्र नमान्ने छन्‌ ।" 
उपनिवेशमा होस्‌ वा स्वाधीन देशमा 
राष्ट्रिय उत्पीडनमा परेका जाति/र 
षष्ट्रियताको आत्मनिर्णयको अधिकार 
वा शासनमा सहभागी हुने अधिकार 
कसैले छिन्न सक्दैन । 

(ख) मार्क्सवादी दृष्टिकोण 

मार्क्सवादी खेमामा क. भी. आई. 
लेनिनले सन्‌ १९१३ अक्टोबर- 
डिसेम्बरमा “राष्ट्रिय (जातीय) सवाल 


बारे आलोचनात्मक टिप्पणी” र सन्‌ 


१९२४ को फेब्रुवरी-मे महिनामा “र 
पष्टियिता (जाति) हरूको 
आत्मनिर्णयको अधिकार” भन्ने 
दुईवटा लेखमार्फत जातीय सवालबार 
” मार्क्सवादी दृष्टिकोण अगाडि सार 
“का थिए । लेनिन कुनै एक राष्ट्र । 
जाति) वा भाषाको विशेषाधिकारको 
विपक्षमा र राष्ट्र र भाषाहरूको समान 
अधिकारको पक्षमा थिए । उनी 
“उत्पीडित राष्ट (जाति) को 
आत्मनिर्णयको पक्षमा थिए । क. 
लेनिन आफै रुसी जातिका व्यक्ति 
हुनुहुन्थ्यो तापनि उहाँले रुसी 
जातिलाई “उत्पीडक जाति" 
भन्नुभयो । 

क. माओत्सेतुङले भनेका थिए 
कि चीन एउटा अर्ढ्औपनिवेशिक 
अर्ढ्धसामान्ती मुलुक थियो र ती कार 
णहरूबाट चीनका सबै राष्ट्रियताहरू 
समान रूपले पीडित रहेका थिए । 
तर चीनका अल्पसङ्घयक 
जनजातिहरूले भने हान 
अन्धजातिवादको जातीय उत्पीडन 
पनि भोग्नुपरेको थियो । उनले पार्टीमा 
“हान अन्धजातिवादको आलोचना गर 
" र “अल्पसङ्घयक जनजातिहरूको 
उचित सम्मान गर र उनीहरूलाई 
स्वशासनको अधिकार दे” भन्ने 


नीति पारित गराए । यसबाट के 
बुभ्नुपर्दछ भने जुन व्यक्ति श्रमजीवी 
वर्ग र उत्पीडित जातिको मुक्तिको 
सवाल उठाउँदैन त्यो कम्युनिस्ट हुन 
सक्तैन । 

(ग) राष्ट्रसङ्घीय मान्यता 

अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले 
आदिवासी जातिलाई जाति र राष्ट्रको 
मान्यता दिएको छ । नागरिक तथा 
राजनीतिक अन्तर्राष्ट्रिय अनुबन्धको 
धारा १, २ कै अर्थमा आदिवासी 
जातिको अधिकार सम्बन्धी 
घोषणापत्रको धारा ३ मा आदिवासी 
जातिको आत्मनिर्णयको अधिकार हुन्छ 
र सोही अधिकारका कारणले उनीहरू 
स्वतन्त्रतापूर्वक राजनीतिक हैसियत 
निर्धारण गर्न सक्छन्‌ भन्ने स्विकार 
गरेको छ । सोही घोषणापत्रको धारा 
४ मा आत्मनिर्णयको अधिकार प्रयोग 
गर्दा उनीहरूलाई आन्तरिक तथा 
स्थानीय मामिलामा स्वशासन र 
स्वायत्तताको अधिकार हुनेछ पनि 
भनेको छ । साथै, अन्तर्राष्ट्रिय श्रम 
सङ्गठनको आदिवासी तथा जनजाति 
सम्बन्धी महासन्धि, १६९/१९८९ ले 
पनि आदिवासी जातिलाई भूमि तथा 
प्राकृतिक स्रोतमाथि पहँच, स्वामित्व 
र नियन्त्रणको हक हुनेछ उल्लेख गर 

“को छ । यो मान्यता पुँजीवादी तथा 
समाजवादी खेमा, दुवैको साझा 
सहमति हो । 

३.० अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यास 

संसारमा नेपाल मात्र एक्लो 
सङ्घीय शासन प्रणाली भएको देश 
हैन । विश्वका ४० प्रतिशतभन्दा 
बढी मानिसहरू सङ्घात्मक प्रणाली 
अन्तर्गत पर्दछन्‌ । जुन देश एकल 
जाति वा राष्ट्रका आधारमा बनेको 
छ, त्यहाँको सङ्घीय एकाई स्वतः 
प्रशासकीय एकाइको रूपमा मात्र 
बनेको छ । तर जहाँ बहुजातीय 
समाज छ, त्यहाँ स्थानीय बाहुल्य 
जाति, भाषा, संस्कृति, इतिहास, 
पहिचान र समुदायको समस्या र 
आकाङ्गषालाई सम्बोधन गर्ने उद्देयले 
सङ्घीयताको ढाँचा तयार गरेको 
देखिन्छ । 

(क) सङ्घात्मक राज्य: भार 
तमा २९ वटा राज्यहरूमध्ये १९ वटा 
राज्यको नाम जाति, भाषाको 
पहिचानका आधारमा राखिएको थियो 
। बाँकी भूगोल वा राजवंशका आधार 
मा राज्यको नाम राखिएको थियो । 
भारतका सबै स्थानीय आदिवासी 
जनजातिका स्वायत्त क्षेत्रहरूमा 
जनजातिका पहिचान झल्किने 
नामहरू छन्‌ । संयुक्त राज्य अमेरि 
काको ५० राज्यहरूमध्ये ३० राज्यहरू 
आदिवासी जातिको नाम (नेटिभ 
अमेरिकनको जाति, भाषा)मा र बाँकी 
मात्र युरोपियन राजवंश वा भूगोलको 
सम्झानामा राखिएको छ । रुस, दक्षिण 
अफ्रिकाका राज्यहरूको नामसमेत 
जातीय छन्‌ । चीन, रूसजस्तो 
समाजवादी देश तथा संयुक्त राज्य 
अमेरिका, भारत, स्विजरल्यान्डजस्ता 
पुँजीवादी देशहरूले पनि राज्य/प्रदेश 
वा क्षेत्रको नाम जाति, भाषाका आधार 
मा राखेको पाइन्छ । 

(ख) एकात्मक राज्य : एकात्मक 
ढाँचाको शासनमा पनि जातीय, 
क्षेत्रीय पहिचान र विशेषतालाई 
सम्बोधन गर्न राज्य संरचना निर्माण 
गरिएको छ । जस्तो चीनमा ५६ 
जातिहरू छन्‌ । त्यसमध्ये हान 
जातिको जनसङ्घया ९१.५१ प्रतिशत 
र अन्य ५५ जनजातिको ८.४९ 
प्रतिशत जनसङ्घया रहेको छ । त्यहाँ 
२२ प्रदेश र ५ राष्ट्रिय जातिहरूको 
स्वायत्त क्षेत्रर २ हङकङ र 
मकाउजस्ता स्वशासित क्षेत्र रहेका 
छन्‌ । ५ वटा अल्पसङ्घयक 
जातिहरूको स्वायत्त क्षेत्रहरू 
सम्बन्धित जातिको नाममा नै र 
गखिएका छन्‌ । साथै, ८० बटा 
स्वशासित काउन्टी र ३१ वटा 
स्वशासित प्रिफेक्वरहरू सबै ५५ 


वटा नै अल्पसङ्घयकका नाममा बनेका 
छन्‌ । चीन, संयुक्त अधिराज्यजस्तो 
एकात्मक देशहरू तथा भारत, अमेरि 
का, इथियोपिया, स्विजरल्यान्ड, दक्षिण 
अफ्रिका जस्ता सङ्घात्मक देशहरूमा 
पनि पहिचानका आधारमा राज्य, 
प्रदेश वा क्षेत्रको नामाकरण गरिएका 
छन्‌ । 

४. बिश्लेषण र निष्कर्ष 

४.१ प्रदेश नं. ३: ऐतिहासिक 
पहिचान 

नेपालमा पहिलो संविधानसभा, 
राज्यको पुर्नसंरचना र राज्यशक्तिको 
बाँडफाँड समिति र राज्यको पुर्नसंर 
चना उच्चस्तरीय राष्ट्रिय सुझाव 
आयोगले सर्बसम्मतिले प्रदेश निर्धार 
णका लागि पहिचानलाई प्राथमिक र 
सामर्थ्यलाई सहायक आधार निर्धार 
ण गरेको थियो । पहिचान अन्तर्गत 
जातीय /समदायगत, भाषिक, 
सांस्कृतिक, भौगोलिक / क्षेत्रगत निर 
न्तरता, ऐतिहासिक निरन्तरता जस्ता 
मापदण्डहरू पहिचान गरेका थिए । 
३ नं. प्रदेशमा पहिचानका के-के 
विशेषताहरू छन्‌ ? 

(क) र नं. प्रदेशको भूगोल र 
मानव सभ्यताको इतिहास 

३ नं प्रदेशभित्र पुरानो नेपाल 
खाल्डोको काठमाडौँ, भक्तपुर, 
ललितपुर लगायत त्यसका वरिपरि 
का काभ्रे, सिन्धुपाल्चोक, दोलखा, र 
मेछाप, सिन्धुली, मकवानपुर, 
चितवन, धादिङ, रसुवा, नुवाकोट 
जिल्लाहरू समाहित छन्‌ । यो 
काठमाडौं उपत्यका र यसका वरि 
परिको भूभागलाई तामाङ र नेवारले 
आफ्नो ऐतिहासिक थातथलोका 
रूपमा दाबी गर्दैआएका छन्‌ । 
तामाङहरू काठमाडौँलाई याम्वु 
भन्दछन्‌ । नागलाई तामाङ भाषामा 
ड्याङवु भनिन्छ । यही “ड्याङव्‌” 
अफभ्रंशमै “याम्वु” बनेको हुनुपर्छ । 
आज नेवारले काठमाडौंलाई भन्ने 
ये” भन्छन्‌ । यो “येँ” चाँही 
“याम्वु”को संक्षिप्त रूप हो । यसबाट 
पहिलो आवाद भएकाले नै काठमाडौं 
खाल्डोको नाम आफ्नो भाषामा र 
'खेको हुनुपर्छ भन्ने अनुमान हुन्छ । 

नेपाल खाल्डोको उत्पत्तिका 
बिषयमा बौद्धपरम्परा तथा हिन्दुपर 
म्पराका आख्यानहरू पाइन्छन्‌ । 
बौद्धपरम्परामा स्वयम्भू पुराण र 
डयानियल राईटको वंशावली छन्‌ 
भने हिन्दुपरम्परामा हिमवत्खण्ड, 
नेपाल माहात्म्य प्रमुख छन्‌ । यो दुवै 
मतअनुसार उहिले नेपाल खाल्डो 
जलमग्न थियो । बौद्धमतमा 
नेपालखाल्डो दुई पटक जलमग्न थियो 
भन्ने कथा वर्णित छ । पहिलोचोटि 
महामञ्जुश्रीले नागवास नामक 
तालको पानीको निकास खोली 
बसोबास योग्य बनाएको र दोस्रो पल्ट 
यसलाई दानासुरले तालको रूपमा 
परिणत गरेको थियो र यसलाई श्री 
कृष्ण वा विष्णुले वध गरे भनिएको 


छ (पाण्डे र रेग्मी २०५४) । स्वयम्भू 


पुराणमा महामञ्जुश्ची महाचीनबाट 
आएका थिए र पानी बाहिर पठाएपछि 
आफ्‌सँग आएका शिष्यहरूलाई 
आवाद गरी तथा धर्माकरलाई राजा 
थापी उनी स्वदेश फर्किए भनिएको 
छ । त्यसलाई मञ्जुपतन भनिन्थ्यो । 

काठमाडौँ उपत्यका पहिले ताल 
थियो भन्ने कुरा भूगर्भशास्त्र अनुसार 
पनि पुष्टि हुन्छ । पाण्डे र रेग्मीले 
टोनी हेगन र तजा अगस्टो 
ग्यानसागरलाई उद्धत गरेअनुसार 
२८ करोड वर्षदेखि १३ करोड ५० 
लाख वर्षपूर्वसम्म वर्तमान हिमालयको 
स्थानमा विशाल समुन्द्र थियो । 
त्यतिखेर वर्तमान भारतीय 
उपमहाठट्ठीप अस्ट्रेलिया, दक्षिण 
अफिका र दक्षिण अमेरिकाको भूभाग 
एकै ठाउँमा थियो । अन्दाजी ७ कर 
गड वर्ष पहिले अनेकौ पटक गरी दुई 
महादेशीय भाग निचोरिन जाँदा पूर्व 
पश्चिम फैलिएको हिमालय 


ताम्सालिङ प्रदेश नै उपयुक्त- १ 


पर्वतमाला र उप हिमालय 
पर्वतमालाको उत्पत्ति हुन गयो । 
यसरी हिमालयको उत्पत्तिको 
सिलसिलामा दक्षिणतिर बग्ने 
नदीहरूको बहावलाई तल्लो हिमालय 
पर्वतमालाले रोकी दिँदा काठमाडौँ 
र पोखराजस्ता तालहरूको उत्पत्ति 
हुन गयो । 
(ख) तामाङ समाजको विकास 
धरै विद्वानहरूले काठमाडौँ 
उपत्यकाको पहिलो बासिन्दा तामाङ 
हुन्‌ र उपत्यकामा पछि प्रवेश गर 
“का समुदायहरूसँग पराजित 
भएपश्चात्‌ तामाङहरूले काठमाडौँ 
उपत्यकाको काँठ र वरिपरिको 
पर्वतीय क्षेत्रमा बसोबास गर्न थालेका 
हुन्‌ (वंसिटार्ट, १९०९ : १४१, कर 
ण, १९६० : ६६) । काठमाडौं 
उपत्यकाको बूढानीलकण्ठको दक्षिण- 
पूर्वातर बानियापाखा र 
पण्डितगाउँको बीचमा रहेको 
धोवीखो लामा लेलिनगाद 
विश्वविद्यालय पुरातत्व विभागका 
प्रागैतिहासिक पुरातत्वविद्‌ डा. 
एनातोली याकोब्लेभ सेटेन्कोबाट 
भएको उत्खननले मङ्गोलियाका गोवी 
नमुनाका ढुङ्गेउपकरण काठमाडौँमा 
परेला परेबाट पाषणयुगीय 
मङ्गोलियनहरू तिब्बत र हिमालयपार 
गरी नेपाल आइपुगेको र इसापूर्व 
३०,००० बर्षभन्दा पहिलेदेखि नै 
मङ्गोलहरू काठमाडौं उपत्यकामा 
आवाद भएको अनुमान गरिएको छ 
। यसबाट काठमाडौँमा सबैभन्दा 
पहिले मङ्गोलमूलका मानिसहरूले 
बसोबास गरेका थिए र ती 
मानिसहरू तामाङ नै थिए भत्रे 
बलियो प्रमाण दिन्छ (शर्मा, सं. 
२०३९ : ३५९-४६४) । यो 
उत्खननको परिणाम र चीनबाट 
आएका महामञ्जुश्रीले काठमाडौंको 
गोकर्ण, पशुपति, किट्नी र चोभार 
गल्छीमा ७००० हजारवर्षअघि डाँडा 
काटी नेपालखाल्डोको पानी बाहिर 
पठाएर बस्ती बसाएको वंशावलीको 
कथनका बीचमा निकै तादम्यता 
देखिन्छ । 
नेपालका आदिवासी शंकारहित 
रूपमा मङ्गोलहरू थिए (वंसिटार्ट, 
१९९१) । अहिले पनि काठमाडौँ 
उपत्यकाको तीन सहर र तिनको 
उपसहरहरूको चार ढोकादेखि बाहिर 
चारैतिर तामाङ जातिको घनावस्ती 
सुरू हुन्छ । सन्‌ १5४७ मा हडसनले 
उपत्यकाको र त्यसको वरिपरि नेवार 
र मुर्मी (तामाङ) बसोबास गर्दछन्‌ 
भनेका छन्‌ (१९७२ : ३०) । डा. 
ओल्डफिल्डले पृथ्वीनारायण शाहले 
जित्नुभन्दा पहिले दूधकोशीदेखि 
अरूणसम्म किरात देश थियो भनी 
सन्‌ १०५० मा लेखेका छन्‌ (मो.१, 
ह.५३-५४) सन्‌ १८८० - १८९५ 
तिर वंसिटार्ट लेख्दछन, “नेपाल 
उपत्यकामा घना आवादि छ र त्यहाँ 
करिव ३००,००० मानिसहरू 
होलान” भत्रे अनुमान गर्न सकिन्छ 
र तिनीहरूमध्ये अधिकांश नेवार र 
तामाङ छन्‌ (१९९१ : ६) । 
कर्कपैट्रिकले “नेपालमा नेवार जातिले 
राज्य गर्नुभन्दा पहिले भोटे जातिले 
राज्य गरेका थिए । नेवारहरूले 
तिनीहरूलाई काठमाडौं उपत्यकाबाट 
हटाएका थिए, जसलाई काठ भोटिया 
भनिन्थ्यो जो आजसम्म संरक्षित छन्‌ 
र हाल कच्छाडको पहाड तर 
मुख्यरूपमा कृतिपट्टीको पर्वतीय भू- 
भागमा आवाद छन” भनेका छन्‌ ( 
१०११ : १४८) । 
ह्यामिल्टनले हिन्दुकृत मूर्मि । 
तामाङ) नै काठ भोटिया हुन्‌ रत्यो 
समुदाय नेवारभित्र समाहित छ 
भनेका छन्‌ (१९९०:५९) । 
लिच्छवीकालको अभिलेखमा 
चावहिल उत्तर-पूर्वको भू-भागलाई 
भोटबिस्टी भनिन्थ्यो । यसै क्षेत्रमा 
मानदेवको पालामा बौद्धनाथ स्तुपा 


क्रमशः अर्को अंकमा 


कला क्षेत्रले धेरै मानिसहरूको 
भाग्य चम्काएको छ । धेरै व्यक्तिहरू 
करोडपति बनेका छन्‌। तर समयभन्दा 
तिन्‌ केही हिप भन्ने ७, 
ठूलो केही हुँदै भन्ने पनि प्रमाणित 


मा ५० हजार अमेरिकी डलर मात्रै 
उनका साथमा थियो । १० भन्दा बढी 
व्यक्ति तथा संस्थाहरूसँग लिएको क्रण 
तिर्न नसकेर उनीमाथि मुद्दा समेत 


भएको छ। समयले धेरै व्यक्तिहरूलाई 
करोडपतिबाट रोडपति बनाएको पनि 
देखे सुनकै हो । यहाँ यस्ता कलाकार 
को बारमा कुरा गरिएको छ जसले र 
[मो कमाइ गरेर पनि आफ्नो 


श्रीसम्पत्तिलाई जोगाएर राख्न सकेनन्‌ 


। 


विल नेल्सन: विल नेल्सन सन्‌ 


१९५० को दशकका सफल संगीतकार 


हुन्‌ । आइआरएसमा गएपछि सन्‌ 


१९९० मा १६.७ मिलियन अमेरिक 
डलर कर तिर्नु पत्यो । जसकारण 
उनले कमाएको सम्पूर्ण सम्पति 
गुमाउनुपच्यो । यसै वर्ष उनले 
निकालेको एल्बम द आइआरएस टेपः 
हु वल बाइ माइ मेमोरिजको नाफा 
पनि आइआरएस लियो । 

ल्यारी किङ: ल्यारी किङ एक 
सफल प्रस्तोता थिए । उनले सञ्चालन 
गर्ने टक सो ल्यारी किङ लाइभले 
उनलाई सफल प्रस्तोता बनाएको थिए 


चलाइएको थियो । पछि उनलाई 
लागुऔषध कोकिन प्रयोगको आरोप 
पक्राउ गरियो । 

जेनिस डिकिन्सन सफल मोडेल 


चर्चित भएर पनि सर्वस्व गुमाएका कलाकारहरु 


। कुलतका कारण नै उनकी सम्पत्ति 
सकिएको उनले आफूले स्वीकार गर 


“की छन्‌। 


ब्रुट रायनोल्ड चर्चित कलाकार 
ब्रृट रायनोल्डलाई श्रीमती लोनी 


छ । तर उनले आफ्नै श्रीमतीमाथि 
दुर्वयवार गरेको आरोप खेप्नु पस्यो । 
जसले उनको इज्जत र कमाइको ठूलो 
हिस्सा गुमाउनु पच्यो । 

एमसी ठ्यामर: सन्‌ १९९० मा 


एड्रेसनको सम्बन्धविच्छेदपछि क्षतिपूर्ति 
तिराउन दबाब दिइएको थियो। त्यस्तै 
१.२ मिलियन लागतको घर पनि मेरि 


जेनिस डिकिन्सन्‌ जो पछि पहिलो सुपर 
मोडेल पनि बनिन्‌ । सन २०१३ मा 
उनलाई विभिन्न ठाउँबाट लिएको 
उदारो तिर्न नसकेको आरोप लाग्यो । 
६३ वर्षीया मोडेल डिकिन्सनले एक 
मिलिन अमेरिकी डलर क्रण थियो । 
उनले कर र विभिन्न पलास्टिक सर्जर 
तको रकम तिर्न पनि बाँकी भएको 
बताइएको थियो । 

डेनिस रोडम्यान पूर्व बास्केटबल 
खेलाडी डेनिस रोडम्यान सञ्चार 
माध्यमका लागि रोजक व्यक्ति हुन्‌ । 
कारमेन इलेक्ट्रासँग सुट्कका विवाह 


ल ल्यान्चले उदारो चुक्ता नगरेको 
भन्दै अडपेपछि उनी सम्पत्तिविहीन 
बनेका थिए । 

टोनी ब्राक्टोन: गायिका टोनी 
बाक्टोनलाई सन्‌ १९९८ मा 
पहिलोपटक घोटालाको आरोप लागेको 
थियो । विभिन्न गैर कानुनी व्यापार 
गरेको आरोप लागेको थियो । उनले 
उपचारका लागि पनि निकै पैसा खर्च 
गर्नु परेको थियो । उनले गीतबाट 


फ्रोर्बसले एमसी ह्यामरको कमाइ ३३ 
मिलियन अमेरिकी डलर बताएको 
थियो । त्यसको ६ वर्षपछि उनलाई 
घोटालाको आरोप लाग्यो । उनले 
आफ्नो भौतिक वस्तु खरिदमा खर्च 
गरे । मुख्य त उनले आफ्नो कमाइ 
अलिसान घर बनाउनमा खर्चिए । 
लेन्डसे लोहानः लेन्डसे लोहान 
बाल्यकालदेखि नै कलाकारिताको 
शिखर चढ्न सुरु गरेकि हुन्‌ । उनले 
आफ्ो क्षमतालाई चम्काउने क्रममा 
उनीलाई लागऔषध प्रयोगको कुलतमा 
फसिन्‌ । उनलाई पक्राउ गरी जेल 


पनि राम्रो रोयल्टी पाउन सकिन्न । 
२०१० सम्ममा उनले विभिन्न 
घोटालाको भरपाइगर्दा गर्दै करोडौँ 


गरेर हो वा उत्तर कोरियाका लागि 
अनौपचारिक राजदूत बनेर होस उनले 


डलर क्रणमा डुबिन्‌ । 
वेस्लि स्निपीः वेस्लि स्निपी 


मिडियाको ध्यान खिचिरहे । उनले 
आफ्नो सम्पत्ति आठ अमेरिकी डलर 


। सन्‌ १९६० को दशकमा उनले टक 
सोबाट राम्रो कमाइ गरे तर १९७० 
को दशकमा उनको दुरदशा सुरू भयो 
। सन्‌ १९७१ मा उनलाई आफ्ना 
पाटनरले पाँच हजार अमेरिक डलर 
चोरी गरेको आरोप लगाए । उनले 
तीन लाख ५३ हजार अमेरिकी डलर 
छतिपूर्ति तिर्नुपत्यो । त्यसलगत्तै सुरु 
गरेको उनको नयाँ सो ले उनलाई 
नयाँ उचाइमा पुय्यायो । 

१६ कोर्टनी लभ: कोर्टनी लभलाई 
होल ब्याण्ड प्रसिद्धि दिलाएको हो । 
सन्‌ १९९० को दशकमा कार्ट 
क्याविनसँगको सम्बन्धले निकै चर्चा 
पाएको थियो । तर उनको व्यवहार र 
लागुऔषधको कुलतले गर्दा उनको 
सम्बन्ध लाम्रो समयसम्म टिक्न सकेन 
। उनी धेरै पटक विवादमा पति 
तानिइन्‌ । ५४ वर्षीया कलाकार लभले 
सन्‌ २०१६ मा पाँच लाख ६८ हजार 
अमेरिकी डलर आइआरएसलाई कर 
तिर्नु पत्यो । यसअघि सन्‌ २०१४ मै 
उनले २७ मिलियन अमेरिकी डलर 
नक । यसआरामको जीवनयापनका 
लागि खर्चिसकेकी थिइन्‌ । 

ग्रे बुजी ७० भन्दा बढी फिल्म 
अभिनय गरेका ग्रे बुजीसँग सन्‌ २०१२ 


समुद्रको 1 


भेटिएको रहस्यमय वस्त 


एजेन्सी । संसारमा बेलाबेलामा 
यस्ता रहस्यमय चीज भेटिइरहन्छन 
जसको बारेमा जान्दा निकै आश्चर्य 
हुन्छ । यीमध्ये केही रहस्य यस्ता 
छन जसलाई आजसम्म वैज्ञानिकले 
पनि सुल्‌झाउन सकेका छैनन। केही 
वर्ष पहिले इजिप्टसँग जोडिएको 
भूमध्य सागरमा वैज्ञानिकहरुले केही 
यस्तै चीज भेटे जो निकै चकित 
पार्ने खालका थिए । 

फ्रान्सका फंक गडिओ अण्डर 
वाटर आर्कियोलोजिस्ट हुन्‌ । उनी 
आफनो कामको सिलसिलामा 
इजिप्टमा थिए । यस क्रममा उनले 
समुद्रभित्र यस्तो दृश्य देखे जसले 
उनलाई निकै आश्चर्यचकित बनायो 
। हजारौं वर्ष पहिले इजिप्टको जुन 
शहरको नामनिशान मेटिएको थियो 
त्यो शहरको अवशेष उनले समुद्रको 
गहिराइमा भेटे । 
हेराक्लिन नामको शहरको खोज 


उनले बालबालिकाको सहयोगका 
लागि दान गरे । उनका वकीलले यति 
पैसाले उनी चाहेको जीवन जिउन 
सक्ने बताएका थिए । 

५० सेन्ट चर्चित च्यापर हुन्‌ । 
उनले गायन तथा व्यापारबाट मनग्य 
पैसा कमाइ तर पनि उनलाई अर्थिक 
अभाव खड्की रह्यो । सन्‌ उनले 
२००५ मा बालबालिकाका लागि दिने 
घोषणा गरेको ३२.५ मिलियन अमेरि 
क डलर नदिएको आरोप लाग्यो । 
उनले जरिवाना पनि तिर्नु पर्यो जसले 
गर्दा उनी क्रणमा समेत डुबे । 

अरोन कार्टर किशोरावस्थामा 
चर्चा कमाएका पप स्टार अरोन कार्टर 
ले १८ वर्षको उमेरमै २०० मिलियन 
अमेरिकी डलर हावामा उडाइ दिए । 
उनले एकदैम खर्चालु व्यक्ति मध्येका 
एक हुन्‌ । उनी ब्याकस्ट्रिट ब्याएका 


सदस्य निक कर्टरका भाइ समेत हुन्‌ 


। 
ब्रेट बुट्लर: ब्रेट बुट्लरलाई 
एबिसीको सो ग्रेस अन्डर फायरले 
सफलता दिलाएको हो । ६० वर्षीया 
अभिनेत्री आफ आश्रयस्थलमा बस्दै 
कको बताई जएकी उनी 
आएको बताउँदै ३ छिन्‌ । उनी 


आफ्‌ कुलतमा फसेको बताएकी छन्‌ 


इसापूर्व 50० मा गरिएको थियो । 
तर पाकृतिक प्रकोपका कारण 
त्यसको १६०० वर्षपछि सन्‌ 5०० 
मा यो शहर पूरै समुद्रमा डुबेको 
थियो । केहीले त यो शहर एकाएक 
गायब भएको पनि भन्छन । अहिले 
यो शहर एकाएक समुद्रभित्र भेटिएको 
थियो । खोजका क्रममा समुद्रभित्र 
शहरको अवशेषका साथ कैँयौं 
अवशेष र बहुमूल्‌य सामान भेटिएका 
छन । 

यी सामान देख्दा वैज्ञानिक नै 
तर्सिएका थिए । शहर डुबेको १२०० 
वर्षपछि कडा मेहनतबाट यी 
अवशेषलाई बाहिर निकालियो । यहाँ 
भेटिएका केही मूर्तिहरु सय फिटसम्म 
अग्ला थिए । यी मूर्ति देख्दा अनुमान 
पनि गर्न सकिन्न कि त्यो समयमा 
यी मूर्तिहरु कसरी बनाइए होलान । 
अब यो शहरका फोटोहरु सामाजिक 
संजालमा भाइरल भइरहेका छन। 


सफलताको शिखर चढ्दै गरेका 


चलान पनि गरियो । त्यसपछि उनको 
जीवनमा अनेक आर्थिक कठिनाइ सुरु 
भए । उनलाई सन्‌ २०१६ आफ्नो 
क्रण चुक्ता गर्न नसकेको आरोप लाग्यो 
। उनले लन्डनमा रहेको एउटा 
फ्ल्याटको ३.५ मिलियन पाउन्ड 


कलाकार हुन्‌ । उनको विविधायुक्त 
अभिनय क्षमताले गर्दै चर्चामा 
पुर्याकएको हो । पैसा खर्च गरेको थाहा 
नै नपाउने उनीमा खराब व्यवहार 
थियो । त्यसै कारणले उनले एउटा 
घरका लागि सम्पूर्ण कमाइ खर्चेका 
थिए । 

जोन डेप: चर्चिच कलाकार जोन 
डेप थुप्रे राम्रा फिल्महरू र सिरिजमा 
अभिनय गरे गरेका छन्‌ । त्यसबापत 
उनलाई मनग्य आम्दानि पनि भएको 


विषालु बन्दैछ 


एजेन्सी । शरीरमा गडबडी किन 
हुन्छ ? किन अस्वस्थ्य हुन्छ ? किन र 


क्षतिपूर्ति तिर्नु पच्यो । 

आर केलीः चर्चित गायक आर 
केली सन्‌ २०१६ मा आइआरएसको 
ट्याक्सको निसानामा परेको कारण 
उनले ७३०,६८३.८० अमेरिकी डलर 
ट्याक्स तिर्नु पन्यो त्यस्तै सन्‌ २०१८ 
मा जर्जिया मेनसनले केलीका विरुद्ध 
२३,०८४ अमेरिकी डलरको छतिपूर्ति 
माग दाबी गर्द उजुरी गरिन्‌ । उक्त 
उजुरीमा उनले २,३००.४९ अमेरिकी 
डलर अतिरिक्त क्षतिपूर्ति तिर्नु पस्यो । 


मानव शरीर 


डिटक्स गर्नको लागि कुन कुन तरि 
का अपनाउने 


पेग लाग्छ ? किन विभिन्न संक्रमणले 
च्याप्छ ? किन रोगसँग लड्ने क्षमता 
कमजोर हुन्छ ? यावत्‌ प्रश्नको एउटा 
जवाफ छ, शरीरमा जब विषाक्त तत्व 
हावी हुन्छ । यस्ता तत्व खानेक्राको 
माध्यामबाट शरीरमा पुग्न सक्छ । 
अहिले हामीले निल्ने हरेक गाँसमा 
विषादी मिसिएको छ । त्यस्तै शरीर 
का कतिपय अंगले सही ढंगले काम 
गर्न नसक्दा शरीरमा विषाक्त पदार्थ 
रहन्छ। 

स्वस्थ्य रहनका लागि, शरीरलाई 
निरोगी बनाउनका लागि के गर्ने त 


गी 


विषाक्त तत्व वाहिर निकाल्ने । 

स्वस्थ रहनको लागि शरीरलाई 
समय समयमा डिटक्सीफाइ गर्न 
अर्थात शरीरमा जम्मा भएका विषाक्त 
पदार्थहरुलाई बाहिर निकाल्न 
आवश्यक हुन्छ । 

विभिन्न माध्यमबाट हाम्रो शरीर 
मा धेरै विषाक्त पदार्थहरु जम्मा भएका 
हुन्छन्‌ । खाना खाने वा सास फेर्ने 
क्रममा हाम्रो शरीरलाई अनावश्यक 
पदार्थहरु शरीरमा जम्मा हुन्छन्‌ । 

धुँवा धुलो र प्रदुषणको कारणले 
पनि हाम्रो शरीरमा विषाक्त पदार्थहरु 
जम्मा हुन्छन्‌ । त्यसैले हामीले शरीर 
मा जम्मा भएका विषाक्त पदार्थहरुलाई 
बाहिर निकालेर शरीरलाई स्वस्थ 
बनाउनुपर्छ । 

शरीरमा जम्मा भएका विषाक्त 
पदार्थहरुलाई बाहिर निकाल्न अर्थात 
शरीरलाई डिटक्स गर्न धेरैले साताभर 
शाकाहारी खानेक्राको सेवन गर्ने 
गर्छन्‌। त्यस्तै केही मानिसहरु धुम्रपान, 
अल्कोहलको सेवन बन्द गर्छन्‌ । 

तर, तपाईंलाई थाहा नहुन सक्छ 
शरीरबाट विषाक्त पदार्ग बाहिर 
निकाल्नको लागि अरु पनि केही 
सजिला तरिका पनि अपनाउन 
सकिन्छ । 

हामीले जति पनि प्रयास गरेपनि 
विषाक्त पदार्थहरु जम्मा हनबाट 
आफ्नो शरीरलाई बचाउन सकिँदैन । 
यी टक्सीनले मानिसलाई बिरामी 
बनाउन सक्छ र हाम्रो स्वास्थ्यलाई 
नराम्रोसँग प्रभावित गर्छ । यसैले शर 
परलाई डिटक्स गर्न धेरै महत्वपूर्ण छ 
। यसको लागि तपाईलाई केवल आफ्नो 
जीवनशैलीमा केही परिवर्तन गरेर र 
स्वस्थ बानीहरु अपनाउन आवश्यक 
छ। 
आउनुहोस्‌ जानीराखौं शरीरलाई 


चिनीजन्य पर्दाथको सेवन कम 
गर्ने - आफ्नो खानपानमा चिनीजन्य 
पदार्थको मात्रा कम गरेमा हामीले 
आफ्नो शरीरलाई डिटक्स गर्न सक्छौं 
। यसले तपाईंको मेटाबोलिजमलाई 
बढाउँछ र सम्पूर्ण स्वास्थ्यलाई राम्रो 
बनाउनेछ । चिनीको अधिक सेवनले 
तपाईलाई थकानको पनि महसुस हन्छ 
। साथै तौल बढ्छ र मधुमेहको कार 
ण बन्न सक्छ त्यसैले आफ्नो खानामा 
चिनीको मात्रा कम गर्नुहोस्‌ । 

ताजा सब्जीहरुको जुस पिउने- 
ताजा सब्जीहरुको जुस पनि शरीर 
लाई डिटक्सिफाइ गर्ने सबैभन्दा र 
म्रो तरिका हो । यसैले काँक्रो, पालुंगो, 
ब्रोकाउली, लौका जस्ता हरिया 
सब्जीहरुको जुस बनाएर पिउनुहोस्‌ । 
यस बाहेक दिनको सुरुवात स्याउ, 
अनार, केरा, गाँजर जस्ता फलफूलको 
जुसबाट गर्नु पनि राम्रो हो । 

पर्याप्त पानी पिउने- पर्याप्त 
पानीको सेवन तपाईंको शरीरलाई 
डिटक्सीफाइ गर्ने सबैभन्दा प्रभावकार 
वै तरिका हो । सामान्यतया वयष्क 
मानिसले दिनमा २-३ लिटर पानी 
पिउनु राम्रो मानिन्छ । 

आफ्नो शरीरलाई हाइड्डेट राख्न 
र शरीरबाट विषाक्त पदार्थहरुलाई 
निकाल्तको लागि विहान उठ्नासाथ 
कम्तीमा पनि दुई गिलास पानी 
पिउनुहोस्‌ । यसले रगत र पेटबाट 
विकारहरुलाई सफा गर्छ । तपाईंले 
पानीमा कागतीको रस मिसाएर पिउनु 
भयो भने अझै राम्रो हन्छ । 

ग्रीन टीको सेवन- कच्चा र ताजा 
पत्तीहरुबाट बनेको ग्रीन टीमा भरपूर 
मात्रामा एन्टीअक्सिडेन्ट हुन्छ जसले 
शरीरलाई रेडिकल्सबाट बचाउँछ । 
यसले तपाईंलाई हाइड्रेट राख्न सहयोग 
गर्छ र लामो समयसम्म पेट भरि र 
[ख्छ । ग्रीन टीमा क्याफिनले शरीरको 
लागि धेरै फाइदा गर्छ । 

नियमित व्यायाम गर्ने- यदि 
तपाई नियमित रुपले एक्सरसाइज 
गर्नुहुन्छ भने यसले तपाईको शरीर 
लाई सक्रिय राख्छ र विषाक्त 
पदार्थहरुलाई बाहिर निकाल्न मद्धत 
गर्छ । 

नियमित व्यायाम गर्नाले 
पाचनप्रणाली राम्रो हुन्छ, मानिसलाई 
तनाव कम हुन्छ र शरीरको जोनीहरु 
मजबुत हन्छ । व्यायामले शरीर स्वस्थ 
र फर्तिलो हन्छ । त्यसैले दैनिक केही 


समय निकालेर व्यायाम गर्ने गनुहास्‌ 


दक्षिणी ताजिकिस्तानको 
मुसलमान उलेमा(धर्मगुरु)हरुले आफ्नो 
साप्ताहिक चन्दा रकम जम्मा गरेर 
कम्युनिष्ट नेता लेनिनको प्रतिमा सहर 
को केन्द्रमा लगाएका छन्‌ । लेनिनले 
सन्‌ १९२२ मा ताजिकिस्तानलाई 
समेत समेटेर सोभियत संघको 
स्थापना गरेका थिए । रेडियो लिबर्टीको 
ताजिक सेवाको अनुसार तुस सहर 
को मस्जिदहरुका इमामहरु र 
खतिबहरुले मस्जिदमा जम्मा भएको 
पैसाबाट सोभियत कम्युनिष्ट नेताको 
शालिक सहरको केन्द्रमा सोही 
स्तम्भमा स्थापित गरेका छन, जहाँ 
दुई वर्ष पहिले ढालिएको थियो । 

अहिले यो शालिकलाई पुनः 
पहिलेको यसको सुनौलो रंगले र 
“गाइएको छ । साथै प्रतिमाको 
भाँच्चिएको हातको स्थानमा नयाँ हात 
लगाइएको छ । 

तुस सहरका बासिन्दा महरीनिसो 
राजाबोवाको भनाइमा यो कार्य 
इमामहरु आफैँले गरेका हुन्‌ । उनले 
फ्रिडम रेडियोसँगको कुरामा भने, 
(उनीहरुले आफैँले खराब अवस्थामा 
रहेको लेनिनको शालिकको मर्मत गर 

र शालिक राख्ने स्मारकको वरपर 

पनि सफाइ गरे । पछिल्लो समय उनी 
पानीको फोहोराको मर्मत गरिरहेका 
छन्‌ । एक मस्जिदको इमामको फ्रिडम 
रेडियोसँग कुरा गरे । उनले कुल 
खर्चको बारे त बताएनन्‌ तर लगभग 
हरेक मस्जिदले प्रति हप्ता लगभग 
१०० डलरको चन्दा उठाएको बताए 
। 


तूस सहरमा लेनिनको यो 
शालिक १९८० मा सोभियत कालमा 
स्थापित गरिएको थियो र यो दक्षिण 


ठूलो शालिक हुने गर्थ्यो । सोभियत 


२०७५ भाद्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ यँलाथ्वः तृतीया 


मसलमात धर्मगरहरुबाट पैसा जम्मा 
गरेर लेतितको शालिक पतर्स्थापता 


संघबाट छुट्टिएपछिका कयैन वर्षपछि 
सोभियतकालिन अधिकाशं शालिकलाई 
हटाइए । तिनको स्थानमा ताजिक र 
[ष्ट्रिय नायकहरुको शालिक लगाइयो 
। त्यही क्रममा उक्त स्थानमा रहेको 
लेनिनको प्रतिमा ओवशोरोन गाउँ 
पुच्याइयो र त्यहाँको गोदाममा 
थन्काइयो । 

शालिक पुनर्स्थापना गर्नको लागि 
मस्जिदका इमामहरुले किन पैसा 
जम्मा गरे स्पष्ट भएको छैन । तर 
सहरको मुख्य स्तम्भ लगभग दुई 
वर्षसम्म खाली रहेको थियो र त्यसमा 
कुनै प्रतिमा लगाइएको थिएन । यो 
घटनाको सन्दर्भमा सामाजिक 
सञ्जालमा मिश्रित प्रतिक्रिया आएको 
छ। 

फ्रिडम रेडियोको वेबसाइटमा 
एक प्रयोगकर्ताले टिप्पणी गरेका छन, 
“उनीहरु धार्मिक गुरु होइनन, मूर्ती- 
पूजक हुन्‌ ।”(मुसलमान धर्ममा 
शालिक पूजालाई अपराध मानिन्छ ।) 
अन्य मानिसहरुले यो रकम गरीबको 
मद्दतमा खर्च हुन सक्थ्यो भनेका छन्‌ 
। 

महाजिर नामको एक व्यक्तिले 
लेखेका छन्‌ “उनीहरुले ठीक गरे । 
यदी लेनिन हुदैन थिए भने सबै मध्य 
एशियाली देशहरु अफगानीस्तान जस्तै 
हुने थिए ।” 

केही मानिसहरुले आफ्नो देशको 
विगत स्वीकार्नुपर्छ भन्ने विचार र 
खेका छन्‌ । फ्रिडम वेबसाइटमा 
टिप्पणी गर्ने एक व्यक्तिले भनेका छन, 
“लेनिन हाम्रो देशको पनि नेता थिए 
कि थिएनन्‌ भन्नेमा प्रश्न हुन सक्छ 
तर उनी हाम्रो पनि इतिहास हुन्‌ र 
हाम्रो बच्चाहरुलाई यो बारेमा जानकार 


ताजिकिस्तान क्षेत्रमा रहेको सबैभन्दा । हुनुपर्छ ।" 


-बीबीसी हिन्दीबाट 


दत्द्रेणी ऐोलिटेकिबिक इतिटव्युट 
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वाटर पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल 
फर्निचर, ब्यूटिसियन, केयर गिभ्रर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


स्फेक 0 प्रद्ित) 


नक 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कृष्ट नाम 


शंखघर पार्टी प्यालेस 


सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


अत्याधनिक सुबिधासहित रमणिय पारिबारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैं सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथ्रै मरपदौ सिलाईको लागि 


तुदूसी खा एण्ड खेन्ट्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो (९) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० 


तूल्सी टेलर्स/: 


यज आडौ सरम श्रेष्ठ 
२८४११०४०७३ 


० नु 4) 


गठठाघरचोकबाट साततोठिसी जाने बाटोमा 


राज आटो पाटुस 


मोटरसाईकलको पार्टस 


२८०१०६७६८६& 
२८०३१२२१३३ 


मध्यपुर थिमि-१४, गठठाघर, भक्तपुर 


फोत तं. ०१-६६३०६६९ 
611011: 10॥६&12546(02/41100.0011 


क्र. ॥२. ॥€-॥.१-८:॥॥२८०१००७॥८,८ 
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२०७५ भाद्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ यँलाथ्वः तृतीया 


निकाय वा कानून बमोजिम स्थापित 
जुनसुकै संघ संस्था वा निकायमा 
पदासिन व्यक्तिहरुले गरेको कार्यको 
स्वस्थ आलोचना, लेख रचना, समचार 
, टिप्पणी, व्यङ्कयात्मक तस्वीरको 
सङ्घलन, प्रकाशन, वितरण गरिएको 
विषय । (ख) सार्वजनिक पद धारण गर 
“को व्यक्तिले प्रचलित कानून वमोजिम 
सम्वन्धीत निकायमा बुझाएको सम्पत्ति 
विवरण, शैक्षिक प्रमाणपत्र, नागरि 
कताको प्रमाणपत्र, निजले प्राप्त गरेको 
अन्य कानून बमोजिमका पद, विभुषण, 
पुरस्कार र जिम्मेवारीका विषयसँग 
सम्बन्धित तथ्याङ्क, सूचना र विवरणहरु 
। 1 


विधेयकले सार्वजनिक पद धारण 
गरेको व्यक्तिलाई सम्पति विवरण 
सार्वजनिक गर्न बाटो खोलेको छ । 
विधेयकमा सम्पत्ति विवरण 
गोपनियताको विषयमा राखिएको थियो 
। सांसद शेरबहादुर तामाङले सम्पत्ति 
विवरण सार्वजनिक गर्ने व्यवस्थाका 
लागि संशोधन दर्ता गराएका थिए । 
(सार्वजनिक पद धारण गरेका व्यक्तिको 
सार्वजनिक निकायमा रहेको सम्पत्ति 
विवरण प्रचलित कानुन बमोजिम 
सार्वजनिक गरिने कुरालाई बाधा 
पुच्याएको मानिने छैन', तामाङको 
स्वीकृत भएको संशोधनमा उल्लेख छ 
। 

त्यस्तै सीमामा ड्रोनको प्रयोग गर्न 
प्रतिबन्ध लगाएको छ । विधेयकमा ड्रोन 
प्रयोगसम्बन्धी व्यवस्था थियो । नेकपाका 
सांसद भीम रावलले सीमामा ड्वबोन 
प्रयोग गर्न नपाइने व्यवस्था राख्न 
संशोधन दर्ता गराएका थिए । विधेयकमा 
रहेको सुरक्षाकर्मी अन्यथा प्रमाणित 
भएको अवस्थामा बाहेक अन्य 
अवस्थामा सुरक्षा जाँचका लागि 
अख्तियारी पाप्त भएको मानिने 
व्यवस्थामा संशोधन भएको छ । 
सांसदहरुले अन्यथा प्रमाणित भन्ने शब्द 
भझिकिदिएका हुन्‌ । 


सुडाल क्षेत्रमा झण्डै ३८ हजार तीन 
सय पचपन्न रोपनी जग्गामा आवास 
योजना सञ्चालन गरी रंगशाला निर्माण 
गर्ने महत्वाकांक्षी योजनाको कारण 
कतिपय विकास हुने भने भनेर 
उत्साहित छन्‌ भने सो क्षेत्रका 
स्थानीयहरु भने आफूहरु विस्थापित हुने 
चिन्तामा छन्‌ । 

सोही कारण उनीहरु आक्रोसित 
पनि छन्‌ । 'एकदुई जनाको हित हुने 
यो खालको योजनाले हामीजस्ता धेरै 
मान्छेको बिचल्ली हुन्छ ।' सिन्धुलीबाट 
भक्तपुरको तेडोलमा बसाइ सरी आएका 
ईश्वर दाहाल भन्छन्‌ । 

उनीमात्र नभए उनीजस्ता हजारौं 
व्यक्तिहरु मात्र नभएर सो स्थानमा 


मोनं 


रु /) 


७010 5112681194 


प्यासिफ्रिक फुड ल्याण्ड 


मध्यप्र थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ । 


पाठा ट्त्तार्खस्ती 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 


मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


त; 


बर्षौंदेखि बसोबास गर्दै आएका र सोही 
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सोही कारण सो क्षेत्रमा अन्तर 


ठाउँको जग्गामा अन्त, तरकारी फलाएर 
जिविको चलाइरहेकाहरुको विस्थापन 
हुने स्थानीयवासीको भनाइ छ। 

आफ्ूहरुलाई विस्थापन गर्ने 
योजनाका साथ सरकारले ल्याएको 
योजनाका कारण उनीहरु आक्रोसित 
छन्‌।देशको सबभन्दा सानो र जनघनत्व 
बढी भएको जिल्लाको रुपमा चिनिएको 
भक्तपुरको उक्त क्षेत्रमा रंगशाला बन्न 
नहुने अधिकांशको मत छ। 

जिल्लाको सिपाडोल, नंखेल, 
चित्तपोल, ताथली र सुडालको सम्पूर्ण 
जमिन ७०,८९७ रोपनीमा बन क्षेत्र 
१६,१०३ रोपनी छ भने बाँकी ५४,७९४ 
रोपनी मध्य ७० प्रतिशत क्षेत्रफल 
३८,३५५ रोपनीमा जग्गा एकीकरण 
आवास आयोजना मार्फत करिब दुई 
हजार रोपनी जनताको जग्गा कटौती 
गरी रंगशाला बनाउने सरकारी 
योजनाबाट आफूहरु आतंकित भएको 
स्थानीयको भनाइ छ । भकारी मूलका 
राम कार्की, श्याम देउजामात्र नभएर 
ज्येष्ठ नागरिक मिठ्‌ कार्की पनि र 
'गशाला बन्ने भन्ने हल्ला चलेपछि र 
गतभर निदाउन नसकेको बताउँछिन्‌ । 
“सरकारको पहिलो प्राथमिकता जनताको 
गाँस, वास र कपासको व्यवस्था 
गर्नुपर्नेमा निम्न तथा मध्यम वर्गीय 
किसानको कृषि पेशालाई समाप्त गर्न 
खोजिएको छ । खेतीयोग्य जमिन विनास 
गरी आवास योजना सञ्चालन गरेमा 
जनसंख्या बृद्धिसँगै अभाव र संकट 
निम्तिनेछ ।' रंगशाला बन्ने भएपछि 
सोको प्रतिकार गर्न गठन गरिएको 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरको रंगशाला निर्माण 
पीडित संघर्ष समिति, चित्तापोल र 
ताथलीका संयोजकद्रय शिवशरण कार्की 
र रामचन्द्र बासीले भने । 

यता चित्तापोलका स्थानीयहरुले 
आफ्नो ठाउँमा रंगशाला बन्ने विषयमा 
आफूहरुले चुनेर पठाएका 
जनपतिनीधिहरुले सो विषयमा 
आफूहरुलाई जानकारी नै नदिएको पनि 
बताएका छन्‌ । 

आफूखुसी काम गरेर मेयर, 
सांसदलाई खुसी पार्ने काममा वडाध्यक्ष 
र अरु सदस्य लागेका छन, हामीलाई 
यसको थाहापत्तो सम्म दिएको छैन, 
हामी आफै वडामा गएर सोध्दा, 
तपाइँको खेत र घरतिर पर्दैन भनेर 
फर्काउँछन्‌।' चित्तापोलका एक पीडितले 
भने । 

साविकको ताथली र चित्तापोलका 
केही क्षेत्रलाई रंगशालाका लागि 
तोकिएपछि दुबैतिर संघर्ष समिति गठन 
गरिएका छन्‌ । ती समितिले 
स्थानीयहरुसँग छलफल पनि गरिरहेका 
छन्‌ । उनीहरुले स्थानीय जनताको हित 
विपरित कार्यमा भुमाफियाहरुको 


षडयन्त्र भएको ठहर समेत गरेका छन्‌ 


९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 
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कामा 


ष्ट्रियस्तरको रंगशाला निर्माण गर्ने काम 
तत्काल खारेज गर्न पनि माग गरेका 
छन्‌। 'बस्ती उठाउन पाइँदैन, रंगशाला 
हामीलाई चाहिँदैन' भन्ने नारा नै बनाएर 
संघर्षका कार्यक्रम अघि बढाइरहेका छन्‌ 
। यता भक्तपुर क्षेत्र नं. २ का सांसद 
महेश बस्नेत भने सो क्षेत्रमा जसरी 
भए पनि रंगशाला बनाउने सोचमा 
छन्‌ । 

सोही कारण पार्टीदेखि लिएर नगर 
पालिका, जिल्ला लगायतले विभिन्न 
ठाउँमा हुने कार्यक्रममा उनले र 
'गशालाकै पक्षमा वकालत गर्दै आइर 
हेका छन्‌ । 
चित्तपोल १ ३०२ ३६१-८-० 
३१८-०-० ४२ रोपनी 
चित्तपोल ३ १६६ १६४-१०-२ 
१३०-०-० ३४ रोपनी 

ताथली ८ ४२८ ४७३-१३-० 
३९३-१३-० ८१ रोपनी जम्मा 
८९६-१०००--८४१--१५८ रोपनी 


काठमाडौं...... 


बाहिरी भाग मात्र जापानी टोलीबाट 
जिर्णोद्धार गराउन लागेको बताए । 

आगम छेँ जिर्णोद्धारका सम्बन्धमा 
मंगलबार संरक्षण अभियन्ताहरूसँग 
छलफल गर्दै महानिर्देशक दाहालले भने, 
“मल्लकालीन गोप्य मन्दिरको साँस्कृतिक 
विशेषता हामीले बुझेका छौं । त्यही 
भएर भित्री भाग निर्माण गर्न लागेका 
होइनौं । जापानी प्राविधिकहरूले बाहिर 
तै भाग मात्र मर्मत गर्नेछन्‌ । प्राविधिक 
सहयोग आएको त्यसैका लागि हो । 

उनका अनुसार आगम छँको बाहिर 

भाग करिब ३० सेन्टिमिटर ढल्किएको 
छ । जापानको टोकियो नेसनल रिसर्च 
इन्स्टिच्युटको अनुसन्धानले उक्त निष्कर्ष 
निकालेको हो । अनुसन्धान क्रममा पनि 
उनीहरुलाई भित्र छिर्न नदिएको दाहालले 
बताए । 

"यसलाई सोभ्याउन 'ज्याकब' 
उपकरण प्रयोग गर्नुपर्छ । यसले मन्दिर 
लाई आवश्यकता अनुसार उचालेर 


छ 


राख्न हुन अनुरोध छ। 


पद : 

संख्या : १ (पुरुष) 
शैक्षिक योग्यता : "२ उतिर्ण 
अन्य : 


कर्मचारी आवश्यकता 
सम्बन्धी स्‌चना 


यस संस्थाका लागि निम्तलिखित पदका लागि कर्मचार 
र आवश्यक भएकोले इच्छुक व्यक्तिबाट २ प्रति पासपोर्ट 
साइजको फोटो सहित यो स्‌चना प्रकाशित भएको मितिले 
७ दिन भित्र बायोडाटा सहित कार्यालय समयमा सम्पर्क 


कार्यालय सहायक 


सवारी चालक अनुमती पत्र भएको र 
अनुभवीलाई बिशेष ग्राह्यता दिइनेछ 


साप्तकौशिका 


बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था ति, 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 
फोन नं. ०१-६६३८३५५ 


सोझो पार्छ,' उनले भने, 'बलियो पनि 
बनाउँछ ।' 

हनुमानढोकाको आगम छेँ र शिव 
मन्दिर जिर्णोद्धार निम्ति जापानबाट २० 
करोड अनुदान आएको हो । मन्दिर 
निर्माण नगरे अनुदान फिर्ता जान्छ । 
सम्पदा संरक्षण अभियन्ताहरूले जापानी 
अनुदान फिर्ता गरेर स्वदेशी विधिबाटै 
जिर्णोद्धार गर्न दबाब दिएका छन्‌ । 

'गोप्य मन्दिर यसरी खोलेर मर्मत 
गर्न मिल्दैन । के राष्ट्र विदेशी 
अनुदानविना चल्न सक्दैन र ?' तलेजुका 
मुख्य पूजारी उद्धवमान कर्माचार्यले भने, 
'जिर्णोद्धार क्रममा हाम्रा अमूल्य सम्पदा 
हरायो वा बिग्रियो भने त्यसको जिम्मेवार 
को हुन्छ?” 

'हामी आफ्नो सम्पदा आफैँ 
बनाउन सक्छौ । आफ्नो मौलिकतामा 
पनि विश्वास गर्न पर्यो,' कर्माचार्यले 
भने । आगम छँ जिर्णोद्धारअघि क्षमापूजा 
गर्नुपर्ने उनले बताए। पुरातत्वले 
जथाभाबी काम नथालोस्‌ भन्ने उनको 
आग्रह छ। 

यहाँ तान्त्रिक दिक्षा पाएका 
व्यक्तिबाहेक अरू जान नहुने मान्यता 
छ। मन्दिरमा गोप्य तरिकाले पूजा गरि 
ने आगम देवता स्थापना गरिएका छन्‌! 
आफ्नो वंशबाहेक अरू छिर्न नहुने कडा 
नियम हुन्छ। 

सम्पदाविद्‌ सुदर्शन तिवारीका 
अनुसार नेवार समुदायमा प्रत्यक वंशको 
आफ्नै आगम घर हुन्छ। त्यहाँ कुल देवता 
राखिन्छ। हनुमानढोकाको यो आगम 
छुँमा मल्ल राजाहरूको कुलदेवता छ। 
यो सम्भवत: काठमाडौंकै पुरानो आगम 
छुँ भएको तिवारी बताउँछन्‌] 

राजा प्रताप मल्लले यो आगम 
छेँ निर्माण गरेका हुन्‌। उनी तान्त्रिक र 
जा थिए। तान्त्रिक पूजामार्फत्‌ राजशक्ति 
स्थापना गर्न चाहन्थे,' तिवारीले भने, 
प्रताप मल्लपछि उनको पछिल्लो 
पुस्तासम्म यहाँ पूजा जारी रह्यो। 
शाहवंश सुरु भएपछि बन्द भयो।' 


साध्यपुर थिस्मि नपा:१५ 
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गाठ्ायघर 
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जज्ञ्डि-्ङ बढ्त्छड ज्र रज्नब्ताढ्त्न्ास्डछ 


सध्यपुर थिसि-१३, शांखधर चोक 


बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि 


(हे) गरना गर 00 $9719६000100-0009110110, 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, फोन न. :०१-६६३९७४३ 


यस सस्थाको मिति २०७५०५।०२ गते शनिबार बसेको संचालक समितिको 
बैंठकको निर्णय अनुसार छैठौं वार्षिक साधारण सभा निम्न लिखित बिषयहरुमा 
छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र स्थानमा बस्ने भएकोले 
सम्पुर्ण सेयर सदस्य महानुभावहरुलाई उपस्थितिका लागि पत्र पठाई सकिएको 

छ, यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सृचनालाई आधार मानी सभामा 

उपस्थित भइदिनु हुन अनुरोध गरिन्छ । 

कार्यक्रम 

मिति : २०७५ असोज ६ गते शनिबार । 

समय : विहान ७:०० बजे 

स्थान : यचु पार्टी भेन्यू, मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक 

छलफलका प्रस्तावहरू 

१) संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको आ.ब.२०७४/०७५ प्रगति 
प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

२) कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.ब.२०७४/०७५को आर्थिक प्रतिवेदन तथा 
आ.ब.२०७५ /०७६ को अनुमानित बजेटमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

३) आगामी वर्षका लागि लेखा परीक्षक नियुक्ति तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 

४) साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येबाट 
एक जना प्रतिनिधि तोक्ने । 

५) समितिले समय समयमा बचत तथा क्रणनीति, कर्मचारी बिनियमावली, 
ब्याज दर, बिलम्ब शुल्क तथा अन्य बिषयहरुमा गरेका निर्णयहरुलाई 
छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । 

६) निर्वाचन 

७) विविध 


सचिव 
भरत श्रेष्ठ 


- लेखा परिक्षण प्रतिवेदन अध्ययन गर्न चाहनु हुने सदस्यहरुले कार्यलयमा 
समयमा सम्पर्क राख्नु होला । 


बरु खानु कादो मकै 
बरु खानु फापर, घुस 

खानेलाई कान्‌नले 
लाउँ ठलो झापड । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


स्‌चना तथा प्रसारण विभाग 


091099 0191191 ६॥९८॥०।।८५ 
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